

ra, kurio pel Zinioms." žiai dėkinga ajungietėms atjautima š savo pusės katalikiškos us susirink ulionių na linksmai

no šeštadi us.

is Draugija, jos skyrius, štadienio va) 4 d. 7:30 ia šv. Jurgio linksma kon su šokiais os. Dovanos prie kiekvie ykrite tikie s p'atinto

suvažiavi isistiegiusis Remti Drau isis skyriu isimas įvyks seio 28 d., 5 nde.

turi 6 sky , Detroitė, kungstcwn žymių svei kolonijų

rikes Lietu o Narių.

aras paren baigus ir o pastoge yra mo. Tad A u Piličių u penkt. t.) 3 diena

5 dovanos is žalpuse urie pilnai rės su sa eta. Tad vi rašomi is enkte dien i kite klube uskn. Mulio



uži- ania r vi čius. mu- onis ika- onos ičių kate Jei au- nus.

io

"Naujienos" 1739 S. Halsted St. LITERA TROS DRAUGIJA CLEVELAND, OHIO 4812 SUPERIOR AVENUE ENdicoit 4932

LIETUVIŲ ŽINIOS

AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. VOKIETIJOS MENINIO IR KULTURINIO GYVYMO SAVAITRAŠTIS EINA PENKTADIENIS

METAI V ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER MAY 25, 1937, AT THE POST OFFICE AT CLEVELAND, OHIO UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879. PENKTADIENIS OCTOBER-SPALIO 4, 1941 NO. 40 KAINA 5c

Ivykių Aidai

Pasisekęs Suvažiavimas

Pereitą sekmadienį rugs. 28 d. Clevelande, įvyko Steigiamasis Liet. Kat. Spaulcis Rėmėjų Draugijos, skyrių delegatų suvažiavimas. Buvo atvykę delegatai nuo visų veikiančių 6-šių skyrių iš Pittsburga, Youngstowno ir Clevelando, viso 37 asmenys.

Suvažiavime aktyvai dalyvavo Pittsburgo ir Clevelando dvasiškiai.

Pirmiausiai suvažiavimą dalyviai turėję bendrus pietus, "Nelson Swedish Restaurant", o vėliau posėdį šv. Jurgio parapijos salėje. Pirmą Draugijos konstituciją, išrinkta Centro Valdyba ir nustatyta draugijos veikimo planas 1941-2 metams.

Centro valdybą išrinkti: Kun. M. Kazėnas, "L. Z." red. St. Gabaliauskas, Kun. Jurgutis, Jurgis Venslovas, Sim. Aleliunas, Kun. Bartis ir Adelė Jurkonitė. Apie draugijos tikslus ir veikimą plačiau pasirašysime sekančiame "L. Z." numeryje.

Pajūbiai susirinkimui, Pittsburgo, Clevelando ir Youngstowno jaunimo atstovai turėjo savo pasitarimą dėl jaunimo puslapio "Lietuvių Žiniuose" tvarkimo.

Suvažiavimas praėjo nepaprastai draugiškai ir smagią nuotaiką.

Lietuvos Pagelbos Akcija

Tukstančiai lietuvių bolševikų išvarytų į Rusijos gilumą, šaukiasi mūsų pagelbos.

Butumėm neverti žmogaus vardo, jei į tą šauksmą neatlieptumėm. Todėl pradant šiuo mėnesiu pirmieji Amerikoj katalikai, skelbia Lietuvos ir lietuvių tremtinių gelbėjimo vąją. Tegul nelieka nei vieno mūsų tarpe, kuris neatiduotų Lietuvos reikalams savo metinės duoklės į katalikų žinioje esanti "Lietuvai gelbėti Fondą." Aukos katalikų rankose, tai garantija, kad Lietuvos gelbėjimui skirti pinigai pasiekš savo tikslą.

Smetona prašė

Paskutiniame "Dirvos" numeryje, A. Smetona pasislėpęs po slapyvardį J. A. Daugminas, parašė visą kalbinamąjį aktą savo buvusiams ministeriams, teisingai davęs savo pabėgimą iš Lietuvos ir biurairi apkalindamas beveik visus, paskutinio Laisvės Lietuvos Ministerių kabineto narius, kad jie buk tai "trėško veikti su Rusija."

Reikia stebėtis to žmogaus dvasios ubagyste, kad jis drįsta tokioje skaudžioje musu tėvynės valandoje, taip begėdiškai plėšti garbę ir teršti savo artimuosius bendratriebius, kurių dalies dėl ištikimybės savo tautai, jau galbut nebėra gyvųjų tarpe, o kiti bolševikų katar gose kankinami ir į piktus užmetimus neturi propoz atsakyti. Lengva p. Smetonai sėdinti čia Amerikoje, terlioti tuos kurie ir gyvas gailėlo dar žinant, kad teršiamieji negali atsakyti.

Visi žinome, kad Smetona krizis valandoje pasilgė su Lietuvos valstybe ir tauta, ne kaip garbingas Prezidentas ir ginkluotų kariškių jėgų viršininkas, bet kaip pa-

Naciai Praranda Pirmenybę Ore, Sako Anglijos Premjeras

Maskva Supama Iš pietų Pusės. Vokiečiai Artėja Prie Charkovo ir Orel Miestų Demokratai Laimėjo Clevelande Mayoro Primary Rinkinius

KARAS KRYPSTA SAJUNGINUKŲ NAUDON, TVIRTINA CHURCHILLIS

LONDONAS. — Britų aviacija jau dminuoja padan gės kovos laukuose ir atėmė pirmenybę iš vokiečių, britų parlamentui pareiškė premjeras Churchill.

Vandenyn britams pavyko dviem trečdaliais sumažinti transporto nuostolius ir paskutiniais laikais britų štabas kelis kartus planavo padaryti invoziją Europos žemynne, aiškina Churchill.

Mes kontroliuojame paskutinis baily, kuris, kad tik išgelbėti savo seną kailį, bėgo viską pametęs pirmas per sieną į užsienius. Bet, kad jis galėjo būti iki tokio laipsnio iūžuš kalį drįsta pats budamas vienu iš vyriausių Lietuvos valstybės tragedijos kaltininku dar taip skaudžiai ir svarbiausiai neteisingai kaltinti kitus, nesitikėjome.

Lietuvių tautos garbė ir mūsų nelaimingų brolių atminimas verčia mus, išlikusių gyvus šioje didžiojoje tragedijoje, užprotestuoti, prieš tokį neteisingą Lietuvos garbingų asmenų teršimą ir artimiausiu laiku pasakyti mūsų tautos žmonėms visą tiesą apie Smetoną ir jo sukurtą diktatūros režimą Lietuvoje, privedusį kraštą prie katastrofos.

Sekandame numeryje pasisakysime trumpai iš esmės dėl tų Smetonos kaltinimų Lietuvos ministeriams, kurių daugeli mūsų redakcijos bendradarbiai asmeniškai pažinojo ir gerai žino jų veiklą o kiek vėliau, gal but platesniu veikalu nušviestime visą smetoniados laikotarpį Lietuvoje.

Smetona nenori Amerikoje ramiai sėdėti ir kelia ginčius visuomenėje atnaujinamas jau beužjancias žai žadas, tai lietuvių laikraštinių pareiga jam nurodyti jo tikrą vietą mūsų tautos gyvenime.

Pavertgieji nerimsta

Jau ir Berlynas nebeslepia žinių apie neramumus, kurie vyksta Cekijoje, Serbijoje, Prancuzijoje ir Norvegijoje. Sulaukyti žmones nuo priešinimosi, naciai žino tik vieną receptą — sušaudymą.

Kaip naciai griežtai nesielgs su pavergtaisiais, vistiek visos Europos žmonių neišsaudys, o tik sulauks pavertgųjų dar didesnio keršto.

Puse lupų prasitarė naciai vadai Berlyne, kad ir Lietuvoje, atstatymas sukilėlių vyriausybės ir paskirimas savų komisarų, neigiamai atsiliepę į Lietuvos gyvenimą nuotaiką. Pasekmėje tų nuotaukų pasikeitimo, naciai ketina suteikti daugiau galios jų pačių paskirtiems patarėjams iš lietuvių tarpo.

Gali naciai ir visą Europą užkariauti, bet pavertgųjų žmonių neapykanta neduos jamų vokiškiems valdovams ir jie, ilgesni laiką, nepajėgs išlaikyti valdžios savo rankose.

danges, bet naciai yra dar stipresni kitose srityse. todėl reikia dėti pastagas sustiprėti ir žemėje.

Britų aviacijai paėmus pirmenybę ore, visa karė eiga į adę okrypti sąjungininkų pusėn, nes naciai jau nepajėgs susilyginti su Amerikos ir britų karė gamyba, kuri yra lemiamuoju veiksnium šiam konflikte.

RAUDONA ARMIJA NEJĖGE PRALAUŽTI NACIŲ FRONTO TIES LENINGRADU

BERLYNAS. — Per dvi dienas raudonoji armija bandė pralaužti vokiečių fronto linijas ties Leningradu, bet nepajėgė. Sovietai turėjo labai didelių nuostolių, skebia vokiečių karo pranešimas.

Nacių agentura paskelbė, kad Kijevo srityje vokiečiams pavyko išnaikinti penkis raudonosios armijos korpusus. Vokiečiai skaito, jog rusai yra beveik sumušti ir nepajėgs atsigausti.

Rytinėje Kijevo srityje vokiečiams pavyko išnaikinti penkis korpusus ir paimti nelaisvėn 665.000 kareivius. I vokiečių kontrolė pateko svarbiausi sovietų pramonės centrai ir rusai nepajėgs apginkluoti savo kariuomenės net ir tuo atveju, jeigu sugebėtų ją pertvarkyti.

Bolševikų pataikavimas

Šlykštu skaityti bolševikų laikraščiuose, jų meiliniams, katalikų vadams, kurie nors kiek prasitarė apie reikalą teikti pagalbą Hitlerio užpultoms tautoms.

Visi supranta, kad tai gryna judošiaus veidmainystė. Šiandien laičsi, kad rytoj įkasti.

Sunkis dienos matyt ateina ir lietuviškiems bolševikų bimbalsams, kurie staigiai "sudalikatnejo" ir susilaiko ką nors pikto rašę prieš katalikus.

Nesiduokime apgaunami, tai darbas vilkų, kurie isivilkę į avies kailį, ieško sau aukos. Bolševikas niekad nebuvo ir nebus katalikų draugu.

Vis dar kalbama apie Stalino taiką su Hitleriu

Jau ir bolševikai pripažįsta, kad buvo daromi taikos pasiūlymai tik jie aiškina, kad ne Stalinas Hitlerio o Hitleris Stalino prašė taikos.

Visiems suprantama, kad šiuo tarpu, taikos sudarymu, labiau yra užinteresuotas Stalinas, kaip Hitleris. Stalinas, kad išgelbėti savo kruvinąjį sostą, Maskvoje, priimtu, turbut, sunkiausias taikos sąlygas, bet greičiausiai Hitleriui, šiuo tarpu, kada raudonosios armijos galybė jau pakirsta ir laimėjimas vokiečių Rusijoje užtikrintas, nebėra prasmės taikintis su Stalinu. Bet dar gali visko būti, jeigu vokiečiai tik žiemą privargtų Rusijoje, gali pavaršinti ir padaryti taiką su bolševikais. Pamatytumėt, kad tada ir mūsų bolševikai per vieną naktį virstų didžiausiais Hitlerio tarkininkais ir demokratijų priešais.

Vokiečiai mano, kad rusams pažalėta britų ir amerikiečių pagelba ateis perveilai. Sovietai nepajėgs išlaikyti, kol ta parama ateis į kovos lauką.

MASKVOJE PRASIDĖJO PASITARIMAI

MSKVA. rugs. 29 — Šiandien Jungt. Valstybių, Anglijos ir sovietų Rusijos atstovų pasitarimai.

Stalinas priėmė Harrimaną ir Beaverbrooką, amerikiečių ir britų delegacijų pirmininkus. Sovietų valdžia tikisi sulaukti labai gerų rezultatų iš šių pasitarimų.

Harriman pasakė, jog Amerikos valdžia yra pasiryžusi galimai sėkmingiau padėti rusams.

BUDIONYS SUŠAUDYTAS, TVIRTINA NACIAI

BERLYNAS, rugs. 30 — Dniepro pakraščiuose paimti sovietų karininkai tvirtina, kad maršalas Budionys tapo sušaudytas.

Pietų fronto vadovybė pavesta maršalui Timošenko. Pirmadienį maršalas Budionys orlaiviu buvo nugabentas į Stalingradą.

Tardyma vedė S. N. Kruglov, o antradienio ry-

ta čekės požemiuose Budionys buvo sušaudytas už nesugebėjimą laikyti vokiečių pietuose.

RUSAI GREIT PRITRUKS DUONOS

WASHINGTON, rugs. 29 Aglikultūros departamentas patyrė, kad rusams tuoj pritruks duonos.

Vokiečiai užėmė Herlingiausius Ukrainos plotus ir dabar veržiasi Kryman, kuris buvo antru rusų araudu.

Departamento ekspertai mano, jog Amerika bus priversta siųsti rusams duoną per Vladivostoką arba per Iraną. Vokiečiai rado mažai javų, nes besitraukdami rusai viską degino.

LONDONAS. — Londone veikianti čekoslovakų valdžia skelbia, kad nacių paskirtas komisaras įsakė sušaudyti šešis čekoslovakų veikėjus.

Sušaudytųjų tarpe randasi gen. Josef Bily, kuris buvo vyriausiu čekoslovakijos karo jėgų viršininkas.

Sušaudytas gen. Hugo Vojti, kuris komandavo Bratislavoj stovėjusį septintąjį čekoslovakų kariuomenės korpusą. Vėlesnėmis žiniomis sušaudyta 24 čekai.

NAUJAUSIOS ŽINIOS IS LIETUVOS

PALECKIS MIREŠ BEPROTNAMYJE MASKVOJE

Žymus italų dienraštis "Corriere della Sera" praneša savo korespondento iš Helsinkio žinią, kad Justas Paleckis mirė Maskvos bepročių namuose. Žinia datuota rugpjūčio 29 d.

Pateikdami šią žinią minėto italų laikraščio atsakomybe, nes neturime galimumo jos patikrinti, prisiminsime, kad pačios bolševikų okupacijos pradžioje kuomet J. Paleckis ant raudonosios armijos tankų buvo iškeltas "liaudies vyriausybės" ministerio pirmininko ir net Respublikos prezidento vietą, jis susirgo persekiojimo manija ir pradėjo rcdyti nenormalumo žymiu. Iš tikrų šaltinių turime žinių, pereitų metų birželio mėnesį J. Paleckis per vieną pasitarimą, persekiojimo manijos apimtas, Prezidenturos rumuose emė šaukti, kad jis visur matęs kraują. "O aš nesu savo gyvenime viščiuko papioves." — šaukė Paleckis. Tuo metu jis griebė ant stalo buvusią bonką ir sveidė į kampe stovėjusią spintą, Tenka pridurti, kad J. Paleckis buvo linkęs prie stikliuko ir ypač bolševistinės karjeros pradžioje nevingdavo išgerti.

J. Paleckio liga buvo nemaloni staigmena tiems Maskvos komisarams, kurie jį parinko marijonetės rolei. Jis buvo pastatytas gydytojū priežiūron, bet nebuvo tikra, ar jis pasveiks. Todėl, kai pereitų metų liepos 12 d buvo suvaidinta "Liedies seimo rinkimų" komedija, J. Paleckio kandidatura nebuvo išstatyta, nors savaime buvo naturalu, kad jis turėjo tarp kandidatų figuruoti. Nenorėdami sudaryti įspūdžio, kad Paleckiai būtų patekę nemalonėn, Maskvos komisarai su "tavorščiais" Dekanozovu ir Pozdnjakovu priešakyje pastatė kandidatū į "liaudies seimą" J. Paleckio žmoną, Genovaitę Paleckienę. Ji, aišku, buvo "išrinkta." Tikrai vėliau, kai J. Paleckis priprato prie savo naujos aplinkos ir GPU budelių liejamo kraujo emė nebematyti, jis vėl kiek pasitaise. Tuomet J. Paleckis buvo pastatytas per papildomas "rinkimus" Ukmergės apygardoje, kur ir buvo "išrinktas."

Ar minėta žinia apie Justo Paleckio mirtį Maskvos bepročių namuose yra tikra, reikia manyti, paaiškės vėliau. Tačiau žinant "genialiojo" čekisto Josifo Visarioncvičio valdymo metodus, netektų stebėtis, jeigu J. Paleckis būtų suradęs mirtį ne Maskvos bepročių namuose, bet GPU centralinėje — Lubiankos kalėjimo rusiuose.

VOKIŠKOS OKUPACIJO ĮVYKIAI LIETUVOJE

(Svedijoje gyvenančių lietuvių pranešimai)

Pirmomis karo dienomis vokiečiai įsivaizdina sau esą Kryžūčių Ordino žemėje: net Lietuvos Kaunas jiems ne Kaunas, o Kaunen. Birželio 24 dieną, po to kai Kaunas ir Vilnius ir didžienu Lietuvos tebesidžiaugė sukilėlių paskebtos nepriklausomytės šypsėna — iš Kauno radio prabilo du vokiečių karininkai. Jie ragino vokiečius karius žiūrėti į lietuvius savanorius draugiškai ir pasakė,

kad narsioji vokiečių kariuomenė šiandien įžengė į Hancs miestą Kauen, kad ji žygiuoja nuo atos pirmyn esnoje Ordino žemėje ir kad Memel, tai yra Nemunas, nuo Kauen iki Ostsee jau yra visiškai vokiečių rankose.

Visas miestas buvęs pasipuošęs lietuvių tautinėmis vėliavomis, gelta, žalia ir raudona. Virš prezidento rumu vokiečiai pasiskubinę iškelti Vokietijos vėliavą.

Dainos, himnas, vėliava. Iki liepos pradžios Kauno ir Vilniaus radijo stotys dminavo tautinės dainos, patriotiniai maršai, lietuviška muzika. "Mes be Vilniaus nenuirsim" buvo girdžiama programų protarpiais. Po to pradėta vis daugiau atskiesti vokiečių ir italų muzika. Dabar, tai yra po 15 rugpjūčio, ji dminuoja.

Iki liepos pradžios Kauno radijas skelbė save: "čia kalba nepriklausomos Lietuvos radijas Kaunas." Liepos pirmomis dienomis žodis "Nepriklausomys" išmestas. Pirmomis rugpjūčio dienomis išmestas ir žodis "Lietuvos." Vilniaus radijas skelbė save nuo pat pradžios tik šiais žodžiais: "Čia kalba Vilnius."

Tautiniu himnu programo baigiama Vilniuje tik iki birželio pabaigos. Kaune iki rugpjūčio pradžios. Nuo tada pradėta pc musų himno Kaune groti "Deutschland uber alles" ir "Hcrist Wessel." Rugpjūčio 10, Stockholm dienraščiui pranešė, Lietuvoje uždrausta giedoti tautinį lietuvišką himną ir kabinti tautinę vėliavą geitona, žalia, raudona.

Lietuvos vyriausybė. Dvejatą dienų po vokiečių atėjimo Kaunan ir Vilniū kalbant per radiją apie Lietuvos vyriausybę buvo priduriamas žodis "Laikinoji." Nuo liepos pradžios vis rečiau buvo užsimenama apie Lietuvos laikinąją vyriausybę, o greitai ji ir visai išnyko. Kada gyventojai kokiais reikalais buvo paraginami kur kreiptis, budavo nurodomi tik musų įstaigų adresai, bet pavadinimai jau neminimi. Apie liepos vidurį išnyko ir tas šešėlis. Rugs. 10 d. Stockholm dienraščiui praneša iš Berlyno, kad Lietuvos vyriausybė visiškai likviduota. Jos vieton prie vokiečių komisaro buvusiąjį Lietuvos sričiai įsteigtas patariamasis organas, atitinkantis skyrių skaičiumi buvusioms septynioms ministerijoms. Iš paskirtųjų skyrių viršininkų minimi: Kubiliunas, Jurgutis, Germanas.

Aftenbladet, vokiškosios pakraipės švedų dienraštis pranežė rugs. 9 d. iš Berlyno, kad lietuvių nepriklausomybės svajonėms padarytas galas. Visi lietuviai emigrantai Vokietijoje, vieni atiduoti policijos apsaugon, kiti internuoti apsaugos stovyklose.

IR VOKIEČIAI PRADŽIOJE LYG NESUSIVOKĖ

Birželio pabaigoje Kaune Vilnius radijas paskelbtinai ragino lietuvius gyventojus į vokiečių karinius organus įvairiais savais reikalais ar skundais nesikreipti, o tik į Lietuvos vyriausybės atitinkamus organus. Nurodyta, kad net ir tais reikalais, kurie liečia vokiečių kariuomenę, reikia kreiptis į savuosius organus. Painformuota, kad santykiams palaikyti tarp Lietuvos organų ir vokiečių kariuomenės yra ryšių karininkai, per kuriuos bendri reikalai ir tvarkomi.

Tik liepos 28 per Lietuvos radijo stotis buvo paskaitytas Oslando komisaro Lohses atsišaukimas į buvusio "Lietuvos freistaato" gyventojus. Jame nustatoma, kad bolševizmas gresė visai Europai, dabar vokiečių žygiu tas pavojus esąs pašalintas. Kas bolševiku buvo sugriauta, dabar busiā atstatyta. Gyventojai kviečiami tam darbu prisidėti.

KOKIOS DABAR LIETUVIŲ TEISES

DagesNyheter, kuris gavo šio atsišaukimo tekstą iš Berlyno tik 6. VIII, pastebi, kad iš to atsišaukimo išeina, kad lietuviai negaus ir tų teisių, kuriomis naudocjasi čekai. Tas pats laikraštis 10. VIII grįžta prie to klausimo, kad lietuvių kariuomenė pat karo pradžioje nesitraukė su bolševikais ir kad daugybė lietuvių savanorių paaukojo savo gvybę dėl savo tautos laisvės.

ZINIOS APIE LOHSE

Apie Lohse Stockholme girdėt, kad tai yra nepaprastai kietas ir griežtas žmogus. Jis skaitomas Alfredo Rosenbergo artimiausiu draugu. Pats jis yra pirklys iš Lubeko.

Nuotaikis Lietuvoje. — Kiek iš įvairių pranešimų, paskaitų, pačių pranešėjų balso buvo just, kad pirmomis dvimisi savaitėmis Lietuvoje viešpatavo pakilimo ir gražiausių vilčių nuotaika. Šiandien skaudu darosi girdint tuos pačius balsus: ar sausi ir šalti, ar graudus Lietuvos vardas niekur jau nebeminimas, lietuvis taip pat. Kasdien varomos vokiečių kalbos pamokos. Zinios tik vokiškos. Jei pasitaiko kur koks pranešimas, tai tik apie maisto daromus supirkinėjimus ar ruošimą policijos pagelbinio vieneto.

VIII pranešta, kad sekmadienį rugs. 10 bus Kaune renkamos aukos Vokietijos Raudonajam Kryžiui. Vadinais Lietuvos Raudonocjo Kryžiaus jau nėra. Ojūs nuo pat pirmų dienų po birželio 22 buvo labai aktingai pasireiškęs. Jis organizavo pagalbą buvusiesiems politiniams kalinams, rupinosi našlaičiais vaikais, krašto sveikatingumu atnaujino santykius su Tarptautiniu Raudonucju KryžiumGenevoje ir Švedijoje Raudonuoju Kryžium.

Iš radijo pranešimų nieko daugiau neįstati apie lietuvių kultūrinį gyvenimą ir ruošiamus žiemos sezonui sumanymus. Viskas nutilo ir apmirė. Prasidėjo naujos vergijos gadynė.

Tokios tai tokelės iš mūsų brangios žemelės. Titaniškoje kovoje didžiausių pasaulio galybių nekaltai Lietuvai teko grumtis su juoda mirtimi: iš kiekvieno 100 bet 20 lietuvių nukentėjo kalėjimu, mirtimi ar ištrėmimu Sibiran, o dabar vėl visa tauta kenčia apiplėšta, apvilta, svetimū apsėsta, be užtikrinimo rytojams. Neteik laisvės, suprantame jos kainą. Ar mokėsime ją labiau mylėti, branginti ir jai pasišvesti negu ik šiol, kai ją susigrąžinsim?

"Lietuvių Žinios" "Lithuanian News"

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian R. C. Literary Society
Subscription Rates:

In U. S. A., one year \$1.50
In U. S. A., six months \$1.00
Other Countries one year \$2.50
Other Countries six months \$1.50

Advertising rates on application
3802 Superior Ave., Cleveland, Ohio

DIDŽIULIUS SMUGIUS LIETUVYBEI KERTAME MES PATYS

NETINKAMAS VAIKŲ AUKLĖJIMAS

Kiekvienas vabalas, kiekvienas gyvas sutvėrimas, rupinasi savo išsilaukimu — ekzistacija. Tuo labiau žmogui — protingams Dievo sutvėrimui, privalo rūpėti savo ir savo šeimos ateitis.

Mes lietuviai ateiviai, iš šį kraštą, darome nedovanotinų klaidų, savo ateities kartu savo šeimos auklėjimo atšvilgiu.

Atminkime savo jaunus dienas, kada mes augome Lietuvoje, kiek mūsų ateitimi rūpinosi mūsų tėveliai. Motutė ir tėvelis žiūrėjo, kad dukrele ar vaikelis turėtų gerus draugus ar drauges, kad nieko piktinančio nematytų savo jaunystėje, kad tik dori ir geri lietuviai užaugtumėm. Išvykstant mums į Amerika, motina ir tėvas laimindami mus, su sąsacmėmis akys maldavo, kad mylėtumėm Dievą ir užlaikytumėm Jo Bažnyčios įsakymus, neužmirštumėm tėvų ir savo tautos.

Atvykę į Ameriką ir patys patapę tėvais ir motinomis, dalis mūsų visai pamiršo tą savo tėvelių prašymą, nutolo ne tik nuo Dievo, bet ir nuo lietuvybės, o kiti kurie užlaikė tėvų tikėjimą ir tebemyli savo tautą, bet daugumoje pamiršo šventas tėvų pareigas savo vaikų atžvilgiu. Tankiai tėvas ir motina, visai nežino ir nesidomauja, kur jo vaikai lankosi, su kuo draugauja ir kaip elgiasi kitur nuėję.

Jeigu Lietuvoje, tau, mielas skaitytojai, augant kaimė, kur taip mažai išėigos ir visokių progų jaunimui sugesti, tavo tėveliai taip rupestingai sekė kiekvieną tavo žingsnį, tai dabar, tau gyvenant dideliame mieste ir auginant šeimą, turėtu dar daugiau rūpėti vaikų išėigos ir pasielgimai. Tik laikydami vaikus arčiau savęs ir rupestingiau juos globdami galime tikėtis iš jų paguodos savo senatvei. Be tėvų priežiūros ir bedidesnio rupestingumo, neužags dori ir geri vaikai.

Pagalium mūsų vaikai pakliuvę į netikamas draugijas nutols ne tik nuo savo tautos, tikėjimo, bet ir mes patys tėvai liksiame, dvasioje, svetimi savo vaikams, o vaikai mums. Jau dabar tarp ateivių tėvų ir čia gimusių vaikų, daugelyje šeimų yra atsiradusi nebeužpildama praraja. Kalbėjo ir vaikystėje tenka užtikti šeimų, kur tėvai nemoka anglų kalbos, o vaikai lietuviškai, tėvai tur savo lietuviškos aplinkumos draugus, vaikai svetimtautiškos. Gyvena šeimos nariai drauge, o dvasioje jau vieni kitiems yra visai svetimi. Kokią įtaką tėvas arba motina begali turėti ir vaikus, kada šeimoje nebesusikalbama ir už šeimos ribų, viešumoje nebedraugaujama.

Koks tai žiaurus likimas tokių tėvų vaikų, kurie pagal prigimties tvarką ir Dievo įstatymus, turi naudotis savo gimdytojų globa, rūpesčiu ir šeimos šilimos aplinkuma. Toks dvasioje atskilęs nuo savo šeimos vaikas, jaučiasi be savo praeities, kaip žirnis prie kelio išaugęs, o tėvai senatvėje nusivylę vaiko atšalime.

Tėvai, vaikams kiek pagėjus, nesibalbedami su jais, del kalbos skirtumų, kartu su vaikais nebeišėidami pramogauti, nustoja ir vaikus bet kokios įtakos, o vaikai netenka pagarbos savo gimdytojams, kurie jam atrodo per prasti, nieko neišmano ir su jais bendradaravimas, tai tik tuščias laiko gausinimas. Toks lietuvių vaikų nuo tėvų atsitolinimas yra didžiausias smugis mūsų ateities kartų moralei, o ypač lietuvybei. Jau pastebima, kad pakutiniui laiku, netik lietuvybės, bet ir doros smukimas, mūsų jaunimo tarpe labai didėja.

Vaikai atšalę savo lietuviškai šeimai niekuomet neužaus gerai savo tautos kalbos ir papročių gerbėjais ir užaugę tyčia ieškos susituokti ar ištekėti už svetimtautičio kad pakeisti savo pavardę, kad niekas o niekas nepriimtų jų kilmės.

Tokių kelių didesnė pusė mūsų lietuviško jaunimo atplėsiama nuo mūsų tautos.

Tėvų nesirūpinimas savo vaikais arba nesugebėjimas miesto salygoje juos auklėti prirengia jaunimo atšalimą nuo lietuvybės, o mišrios vedybos su svetimtautičiais, galutinai užbaigia lietuvybės naikinimą, nes iš mišrių vedybų iš augę vaikai tik retais atsitikimais save beskaityt lietuviais.

Sekancią savaitę pakalbėsime apie Bažnyčios, mokyklos ir draugijų reikšmę jaunimo auklėjimui ir tu įstai gu ne visur pakankamą rūpinimąsi jaunimo tinkamesniu išauklėjimu.

Naujas Marijonų Provincijolas

Garbingo velionies A. A. kun. Dr. Jono Navicko darbu tęsėju parinktas kun. Dr. Kazimieras Rėklaitis, iki šio buvęs tėvų marijonų prokuratorius prie Sv. Sosto. Naujasis Provincijolas labai šviesi asmenybė.

Naujasis provincijolas gimė 1887 m. spalio 22 d. Sintautuose. Šakių apskr. Užaugo Marijampolės mieste, kur baigė pradžios mokyklą ir gimnaziją. Marijampolėje su marijonais jis susipažino iš pat vaikystės dienų, nes jų bažnyčios kaimynystėje gyveno, jiems prie mišrių patarė naudavo.

Kunigų seminariją išėjo Petrapilyje, kus tuo laiku lietuvių klieriku buvo apie 60. Baigęs seminariją 1908 m. jis išsiųstas į Romą pagilinti studijų, nes parodė didelių gabumų. Romoje studijavęs šešerius metus ir įsigijo du doktoratus — teologijos ir filozofijos. Jis ruoštas profesurui. 1914 m. paskirtas Petrapilio seminarijos profesurium; dėstė dogmatinę teologiją; be to, privačiai dėstė klierikams lietuvių kalbą.

Eidamas profesoriaus pareigas, kun. Rėklaitis stovėjo artį lietuvių liaudies. Su kun. Dr. Juozu Vailokaičiu jis įsteigė Liaudies sąjungą, kuri dirbo išties eilę durtu — kovojo prieš darbininkų bedievinimą ir nutautinimą, steigė mokyklas, liaudies universitetą; vėliau turėjo pagelbėti Lietuvos tremtiniams ir pabėgėliams.

1918 m. kun. Dr. Rėklaitis grįžo į Lietuvą ir tuojau įstojo į marijonus. Iki 1923 metų gyveno Marijampolėje, kur ėjo naujokų vedėjo ir Vargdienių seselių globėjo pareigas. Tais metais jis atsiųstas į Ameriką naujokų vedėju — magistru. Čia jam uždėtos ir kitos pareigos — dėstyti metus redagavo "Laiva", c vienerius "Draugą." Būdamas Chicagoje, jis pradėjo dėstyti lietuvių kalbą Chicago arkivyskupijos seminarijoje, kur ir dabar lietuvių kalba palaikoma.

Amerikos lietuvių gyvenimas naujam provincijolui nesvetimas, nors ir neilgai čia pirmą kartą gyveno. Iš Chicago jis iškviėtvė arkv. Jurgis Matulevičius, kur tada Romoje steigė marijonų centrą, kurė kolegiją. Ten kun. Rėklaitis paskirtas marijonų kongregacijos sekretorium. Romoje jis gyveno per 15 metų. Dažnai atvykdavo Lietuvoje. Tiek Romoje, tiek Lietuvoje jis buvo labai mėgiamas. Jo švelnus budas, patrauklus džentelmeniškumas visus žavėjo.

Pernai kun. Rėklaitis į Ameriką atlydėjo vysk. Pr. Bučį, kurs į Romą išvyko vienas, palikdamas kun. Rėklaitį Amerikoje. Čia jis ėjo tėvų marijonų spaudos vyriausio redaktoriaus pareigas. Gyveno Chicagoje, bet ir į kitus miestus nuvažiuodavo. Visur jis buvo mielai sutinkamas, gerbiamas. Artimai bendradarbiavo su kun. Navicku.

Linkime naujam provincijolui sėkmingos darbuotės katalikų Bažnyčios garbei, mūsų sielų išganymui ir savo mylimos tautos gerovei.

SPAUDOS APŽVALGA

Teisinga Pastaba

Brooklyno savitraštinis "Amerika," užstodamas Pulk. Skirpą — buv. Lietuvos pasiuntinį Vokietijoje, labai teisingai rašo:

"Nesuprantama mums 'Naujienu' elgsena pulk. Skirpos atžvilgiu. Juk ta vie nintėlis žmogus, kurs bandė ginti teisėtą Dr. Griniaus vyriausybę 1926 metų sukilime. Juk tai pirmas Lietuvos savanoris — kurėjas, kurs 1938 m. atsisakė keliauti į Varšuvą (jis tada buvo pirmas Lietuvos atstovas Lenkijoje) per okupuotą Vilniaus sritį, c atvyko aplinkiniu keliu. Juk tai tas pats asmuo, kurs pernai atsisakė pripažinti Lietuvos okupaciją ir iki paskutiniųjų gy nė Lietuvos atstovybę Berlyne.

Kaltinti Skirpą svajonėmis tapti Hitlerio "guoleiteriu," mūsų nuomone, labai nesąžiniška. Skirpa norėjo nepriklausomos, laisvos Lietuvos. Jei jis būtų siekęs "gaulei terio" vietos, šiandien padėtis būtų kitokia. Bet kadangi jis nenorėjo būti nacių tarnu šiandien jis yra nelaisvėje."

Prof. Pranas Dovydaitis Lietuvos Sukilėlių organizatorius

Šios žinios tikrumą, palikdami atsakomybei Brazilijos Lietuvių katalikų savitraščiui, "Šviesa" persispausdintė. Ši jdomu pranešima, "Šviesa" štai kaip rašo: "Paskiausios žinios iš Lietuvos sako, kad prof. Pranas Dovydaitis buvo svarbiausias sukilėlių organizatorius. Slaptai juos verbavęs ir įinklavęs dar rusų bolševikams ir žydams siautėjant, mūsų tėvynėje.

Nepaistant, kad prof. Pranas Dovydaitis buvo pasirašęs Lietuvos Nepriklausomybės akta, kad buvo penkiu mokslinio turinio laikraščių redaktorius (š) dalyvavo vi-

soje mokslinėje Lietuvos ir užsienių spaudoje, buvo vienas darbščiausių Lietuvos žmonių, ateitininkijos tėvas ir didžiausias kaimo jaunimo — pavasarininkų — prietelis ir rėmėjas. Jų reikalais apvažinėjęs visą Lietuvą — nepaisant net to, kad jo vardas plačiai užsieniuose buvo žinomas, Smetonos sėtrapai šį vyrą be palovos persekiojo, tautininkų šunes riejo, policija kiekvieną žodį ir žin gsnį sekė, žvalgy ba ir partijai besilaizantys komendantai kalėjimuose pudė! Vien už tai Smetona reikia pastatyti prie gėdos stulpo! Šis Lietuvos inteligentijos žudikas pirmas movė per žalia sieną, o Dovydaitis, tas tariamas "valstybės" (tai yra degeneratyvų gaujos, kuri buvo pasivadėnuš "mi tautininki) priešas" pakėlė savo tautos krašte visas Tautos nelaimes ir organizavo didijį silkilimą. Štai kas žodžiais, o kas darbu mylėjo tėvynės

Pranas Dovydaitis pusan tro mėn. Bajorų (Klaipėdos krašte) ir Marijampolės kalėjimuose atliko "laumes" už pasakytą kalbą pavasarininkams 1932 m. Po to prof. Pr. Dovydaitis buvo pašalintas iš universiteto, nes ta aukštojo mokslo istai ga buvo paversta tautininkų lėlių teatru, kur "išmintį" gausiai bėrė toki mokslininkai, kaip Izidorius Tamošaitis, Julius Smetona ir kiti viems panašus "autcritetai."

Prof. Pr. Dovydaitis apsigyveno savo ukely (žemės buvo gavęs kaip savanoris). Amerikos lietuviai pastatydino "uky" trobesius.

Tikra teisybė pasakoia apie tautininkų siautėjimą Lietuvoje, tačiau jų verlas Smetona dar turi drąsas atvažiaaves į Amerika reikalau ti iš katalikų visuomenės pagarbos ir pritarimo jo darbėiams. Geros akys dumų nebijo.

IŠ MUSŲ VEIKIMO CENTRO
(Centro Raštinė 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.)

ISTIESKIME PAGELBOS RANKA BOLŠEVIKŲ IŠTREMIESIEMS

Bolševikai klasta ir melagystėmis okupavę mieia mūsų tėvynę Lietuvą ištiesus metus ją engė plėšė ir terorizavo ir pagaliau tukstantčius geriausių, šauniausių ir

gražiausių lietuvių išvežė ar ištrėmė į Rusijos gilumą: Sibirą ir kitas vietas. Jau iš tų vietų gaunamos telegramos, kuriomis išvežtieji šaukiasi pagelbos ir paramos... Kai tik rusų bolševikai okupavo Lietuvą LRK. Federacija apie šiuos įvykius informavo lietuvius ir griež-

čiausius protestus pareiškė prieš barbariškus ir nežmoniškų bolševikų žygius. Tuo jau susitveria Lietuvos gelbėti komitetas, kuris dirbo išsiųcęs, kad pagelbėti pavergtiesiems broliams lietuviams, kurie skaužiai nešė bolševikų okupacijos prispaudą. Jusų sumesti centai Lietuvai Gelbėti Fondanenuėjo veltui. Tie sunkiai jusų uždirtbi centai pasiekė tuos lietuvius brolius, kuriems labiausiai buvo reikšinga parama ir pagelba, o pagaliau, jusų sudėtai centais galima buvo išvystyti propagandą po visą Ameriką ir platų pasaulį, del Lietuvos okupacijos, šiuo žygiu mes laimėjom .Lietuvai nemažai simpatikų ir draugų, kurie atjaučia Lietuvos vargus ir supranta karščiausia lietuvių norą buti laisvais ir nepriklausomas Lietuvos piliečiais.

Žedžiui, ištiesus metus dirbom, kad Lietuvą išlaisvinti iš bolševikų vergijos. Šiandien Lietuvoje bolševizmo retėžiai sutraukti, bolševikai iš Lietuvos išvyti deka drasių ir narsių sukilėlių, ir lietuvis laisviau atsikvėpė.

Birželio 23 d. lietuviai sukilėliai paskelbė naują vyriausybę, kuri pareiškė, kad Lietuva yra vėl Nepriklausoma valstybė. Bet vokiečiai atėję į Lietuvą šios visos tautos noro ir troškimo dabar nenorėjo suprasti ir paskyrė Lietuvai valdyti savo komisarą. Todėl daugelis mūsų lietuvių išėivių Amerikoje nusiminė ir pamojo ranka, sakydami: kažin ar bebus kada Lietuva Laisva ir Nepriklausoma. Nėra ko nusiminti ir aimanuoti; Lietuva vėl bus Laisva ir Nepriklausoma, nes to nori ir trokšta lietuviai. Už tat

"Šalin nusiminę dusavimai skaudus! Jie silpnina dvasia paikai... Ar mums, kaip mergeitei, raudoti nuraužus. Nors spaudžia nelaimės — vargai? Ne taip musu bočiai — didvyriai kariavo. Kad gindami brangiąją Lietuvą savo, Jų ėjo į kovą pulkai."

(Maironis).

Vienas Lietuvos istorijos lapas gražiai ir patraukliai parašytas. Šį Lietuvos istorijos ipa Europoje lietuviai surašė krauju, kančiomis ir mirtimi, o Amerikos lietuviai organizuotu, planingu ir energingu darbu bei pinigėmėmis aukomis.

Šiandien atverčiamas naujas Lietuvos lapas Lietuvai gelbėti, kad ji būtų Laisva ir nepriklausoma, o taip pat padėti ir tiems lietuviams, kurie yra ištrėmti į Sibirą ar kitas vietas. Visam tam darbui reikia prie imonių ir pinigų, todėl spalio mėn. 1 d. vėl prasidės naujus vajuos aukoms rinkti, kad gelbėtu mēm karo nuteriotai Lietuvai ir ištrėmtiems mūsų broliams į Sibirą. Mes turime kelius ir budus surinktas aukas pasiųsti tiems, kuriems yra šiandien reikalingiausia pagelba. Todėl tuč tuojau reikia kolonijose organizuoti naujam vajuui Lietuvai gelbėti ir ištrėmtiem į Sibirą padėti komitetai. Lietuviškose kolonijose katalikai turi parcdyti ka jie gali. O katalikai daug gali. Todėl dabar pats geriausias laikas subrusti naujam vajuui. Užtat kreipiamės šiuo raštu į brolius lietuvius, esančius Amerikoje: ištieskite pagelbos ranka karo nuteriotai Lietuvai ir broliams lietuviams ištrėmtiems ir Rusijos giluma. Jei bus tvirtas noras, mes nuveiksime nepaprastus darbus. Todėl drauge su poetu Maironiu tarkime:

"Nors mūsų broliai, nedaugel yra Euisime tvirti, jei riš vienybė; Stokime į darbą vyras į vyrą; Sujungtos rankos suteiks stiprybę"

Tik sujungtos jėgos ir došni mūsų širdis ne tik suteiks stiprybę, bet taip pat ducs galimybė ir progą mairi Lietuvai vėl Laisva ir Nepriklausoma, kuri yra dabar nancių okupuota. Tat visi i šventą ir didingą darbą!

Lietuvai Gelbėti Fondo valdyba
(2334 So. Oakley ave., Chicago, Ill.)

mylių nuo Maskvos, iš rytų pusės.

Leningradą paėmus ir miestą puolanciai, vokiečiai kariuomenei patraukus Maskvą, o prasiveržusiai kraiunoje vokiečių armijai nuo Charkovo pro Tulą, pasistumus arčiau Maskvos gali įvykti didysis, netikėtasis sijos scstinės bet ir stiprios bolševikų centro ir armijų, kurias komanduoja maršalas Timošenko, smūmas. Gal but, del to spėjamo plano, vokiečiai ir nes skubina naikinti centro fronto armijų, bet veržiasi arčiau Maskvos, ilgojo fronto sparnuose.

Kritus Leningradui ir Charkovui, Timošenkai gali pslėiti labai skubiai, visu centro frontu, trauktis artėn Maskvos, kad gelbėti sijos ir išbėgti iš apsupimo.

Pačiame pietinio fronto gale, vokiečiai pasiekę Aniu jurą, kaip matyt iš pranešimų, paliko ramybę Rostova, bet pasuko tiesėniu keliu, per Krymą į Kazazą.

Atkirstame Krymę, įsiritinę sovietų jūrininkai, gemušė vokiečių atakas ir Krymo pusiaulio ir vokiečiai į Krymą sritį dar neįbriovė. Kaip ilgai pasistat atkirstiems rusams Krymą ir Odesoje išsilaikyti, sunku spėti, bet jei šios sritys vokiečių būtų greit užimtos, tai pavojus Kaukazui ir Rostovui žibalo pramonė, atsarstų nepaprastai didelis nes iš Krymo, Kaukazas jau ranka pasiekiamas.

Anglai pramato parėję Kaukazui, todėl skubiai rušiasi ateiti rusams į talką iš Persijos, kuria jie nesėsu bolševikais, okupavo.

Turkija svyruoja
Vokiečiams, Bulgarijose prie Turkijos rubežiu, traukus savo armiją ir bulgarams pasiryžus stoti vokiečių pusėn, Turkijoje buvo išsivyravęs nusiminimas ir pasidavimo vokiečiams mitis, vis daugiau rasdavo pritarėjų. Pastaruoju laiku Turkija kiek susvyravo ir nebeskuba puliti į vokiečių gėly, bet priešingai yra ženkli, kurie rodo, kad turkai, vokiečių veržimcisi ir užkaukz atvėję, gali jiems pasi priešinti. Nežinia del ko jvyko Turkijoje toks nuotalkų pasikeitimas. Cia gali buti dvi priežastis: rusų stiprenis spirimasis negu Europoje buvo manoma ir anglų kariuomenės: Persijoje, prartėjimas prie Turkijos rubežiu.

Angli - Vokiečių Italy karas
Pranešimai iš Anglijos rako, kad per paskutinius 3 mėnesius, du trečdaliu sumažėjo, nusikandintų Anglijos prekybos laivų skaičius lyginant su pirmuoju šių metų pusmečiu. Vokiečių galybės jurose susilpnėjimas, anglai įžiuri Amerikos kietame nusitatyme, saugoti jurų laisvę. Paskutiniu laiku anglai pradėjo smarkiai bombarduoti iš oru šiaurės Italijos miestus ir itatų pramonės centrus.

LIETUVAI GELBĖTI FONDO SKYRIAUS VALDYBA
Garbės Pirmininkas — Kleb. Jm. Vincas G. Vilkutaitis, 6527 Superior Avenue.
Pirmininkas — kun. B. Bartis, 627 Superior Avenue.
Vice-pirm. P. V. Chesnulis, 6802 Superior Avenue.
Rūstininkas — Jurgis K. Venšovas, 1265 East 82nd St.
Išrinktas — A. Garkauskaitė, 100 East 65th St.
Išlo Globėjas — M. Abulevičius, 6507 Grand Ave. ir P. Selickas.

ADRESAI AMŽINOJO ROZANCIUS DRAUGIŲS VALDYBOS
Pirmininkas — Mar. Alaourden, 6732 Bayliss Avenue.
Vice-pirm. — O. Borzinskienė, 1231 Addison Road.
Nut. rmt. — Zuz Venckauskaitė, 7417 Lathview Avenue.
Pin. rašt. — Mon. Vensloviėnė, 120 East 82nd St.
Išrinktas — L. Vgortienė, 793 Superior Avenue.

KARO FRONTAS

Rusų - Vokiečių karas

Bolševikams nepasisekė išgelbėti apsuptų (tarp Kijevo ir Poltavos) armijų, kurias jau baigia vokiečiai sunaikinti.

Nacių agentūros praneša, kad jiems pavyko Kijevo srityje išnaikinti penkis raudonosios armijos korpusus (15 divizijų) ir paimti nelaisvė 665.000 kareivių.

Bolševikai apie nepasisekimus Kijevo srityje tyli, tik praneša kad jie sumušė dvi Rumunijos brigadas Odesos srityje, stumiasi pirmyn Briansko sektoriuje ir laikosi Leningrade.

Matyt, kad Timošenkos armija, kuri po Kijevo paimimo metėsi gelbėti apsuptųjų Ukrainoje bolševikų, grįžo į savo senas pozicijas nieko nepėsusi ir vėl varosi centro fronte pirmyn, kad nors kiek palengvinti fronto sparnucę kovojančioms bolševikų armijoms.

Angli - Vokiečių Italy karas

Tuo tarpu viso rytų fronto sparnuose, ties Leningradu ir Charkovu, brėsta didžioji bolševikų tragedija. Leningrade vietomis kovoje ma jau pačiuose priemiesčiuose, kur apsupto miesto gyventojai ir kareiviai gina kiekvina kvartalą (bloką), bet visi supranta, kad kiek diaviryškai bekvotų Leningrado gynėjai, jie to miesto nebeišgelbės.

Dar blogiau Ukrainoje apie Charkovą, kur del fronto pralaužimo bolševikai nebėgali parodyti rimtesnio pasipriešinimo ir vokiečiai užėmė pramoningiausias Ukrainos sritis, jau varosi Maskvos link iš pietryčių puses.

Anglai praneša, kad Charkovo srityje vokiečiai vysto tliau stiprų puolimą ir mažai vilties išgelbėti tą miestą. Paėmus Charkovą, bus pabaigtas Ukrainos užkovoji mas ir atsidarys keliai į pačia Maskvą. Vokiečiai, cro laivyno pagelba, skindamiesi sau kelią iš Charkovo į Maskvą, jau bombardavo pakelyje esantį Tulos miestą, kuris randasi tik apie 100

PITTSBURGHO ŽINIOS

SOUTH SIDE

EIKIME KNYGNEŠIŲ KELIAIS

Jau apie Pasauliečių Apaštalaivimą ir Katalikišką Spaudą jau esame rašę ir bažnyčioje buvo mūsų kunigų skelbiama ir raginama, kad rodoš mąstantiems žmonėms užtektų. Bet o kaip sunku mums išsijudinti į tikrą darbą! Ką gi su mūsų automobiliais, radiuiais ir judomais pavelsklais, mes taip išlepe, kad kokiam apaštalavimo darbu neturime nei laiko nei mėgimo, gi priešas neatleidžiai veikia su pasisekimu, net ir be apmėkėjimo, kad tik ką suklaidinus arba nors bent nuslopinus katalikiškos akcijos darbuotę ir katalikiško laikraščio arba knygos skaitymą ir spaudos rėmimą, taip kad mus katalikus į gėdą varo. Argi jau visados taip bus? Ar visados snausime savo aiškiose pareigose? Ar laukiame, kad kepti balandžiai atskristų ir nutupty į mūsų burnas? Taip kitados nebudavo.

Mūsų pirmtakunai šiame apaštalavime buvo Lietuvos knygnešiai. Ne vienas jų turėjo net už savo pasišventimą ir Sibire atsidurti, kiti su savo Tėvyne amžinai atsiskirti. Bet tas jų nenuspino, ir jų darbuotei nepastojto kelio. Daug jų, net didesnio mokslo neturėjo, kaip tik tą, kokį įgyjo iš "elementoriaus," o tačiau mokytojų branginti savo tikėjimą ir savo spaudą. Gi mes turime čia pilną spaudos ir tikybos laisvę. Tačiau laukiame? Ar mes, jų vaikai, busime neverti jų atminties? Ar mes laukiame kad ateitų pas mus naujas prenumeratorius į namus, ir siulytė siulytų prenumerato kainą, kad užrašytume jam "Lietuvių Žinias"? Pasiimkime lapelių naujų skaitytojų užrašymui. Panaudokime juos. Bukime tikri spaudos ir katalikiškos apaštalaivumo užtektį. Užtektį pas savo kaimyną, įrodykite "Lietuvių Žinių" nebrangumą ir gero katalikiško laikraščio reikalą kiekvienam katalikui, o vaisių bus, ir busime tikrai, tais spaudos apaštalais, kokių Bažnyčia ir Aukščiausiasis pageidauja. Tebuna "Lietuvių Žinios" visucse Pittsburgho Lietuvių katalikų namuose!

Katalikas

Beatstogudamas South Sidėj, pas savo pažįstamus, aną vakarą išėjom pasivaikščioti. Užsukom pas Čaliuką ant valandėlės. Na, sakom užėkim ir pas Juozuką ant Carson Street. Atėjus ant So 19th ir Carson streets susitikom daugiau savo senų sebrų, taip ir biskutų apsištojom bešnekučiuodami. Matom du beina namo — turbūt iš Juozuko, nes gana sunkiomis galvomis, bet rankomis dar smarkiai mosikuoja ir karštai gičijasi. Atstautau ausį ir girdžiu, kad gičias eina apie southsidiškių "tautišką parakviją." Viens jų kaltina dabartinį naująjį "prabaščių" Brigmaną, kitas gi jį gina. Pirmasis karščiuojasi, kam jis girdi paniekinimą mūsų bažnyčiai ir visus bažnyčios daiktus aiškina per pamokslą, kad mus bažnyčioje nešventinti: kryžiai, stovylos, pavelsklai, stacijos, nei altoriai ir t. t. Mes čia meldėmės per dvidešimt su virš metų buvomas gerai ir viskas bu-



Maironio Choras Pittsburgh, Pa. S. S.

vo pašventinta. Tat sulig Brigmano rokundos pas mus viskas buvo "nevožna." Antrasis aukštai kilnodamas abi rankas ir giliai lingudamas galvą jam atsako. — Klausyk, bro! Tu nieko nežinai ir nieko nesupranti. Aš tau turiu "ištlumočyti" ir teisybę pasakyti. Juk pats gerai žinai, kad mes iki šiol nei vieno gero "kunigo" neturėjom. Atmeni pats kokius turėjom: bučorius, barberius, popus, vargamistras rusų batiuškas ir t. t. Patys budami nepašventinti nieko negalėjo pašventinti. Jie mus tik mulkino ir apgaudinėjo. Dabargi Brigmanas buvo tikras kunigas misijonierius "zokoninkas" vyskupo išventintas, tai ir turi galę pašventinti. Tai štai kodei jis tai užsakė, kad reikia viską pašventinti.

Pirmasis. Klausyk tu dar mažiau žinai ir supranti negu aš. Tu esi tikras žiopa. Pagal mano rokundos, jei Brigmanas tikras kunigas, tai ko jis čia pas tautiečių atsigramozdino? Tai viena. O antra, jei jis jo vyskupo pašalintas iš kunigavimo už kokius prasižingimus, kas nors su juo yra negerai. Mes gi tautiški "parakvijonai" turime tuos visus negerumus praręti ir džiaugtis, kad viskas "gerai." Argi gali sugedes kiaušinis, kitus sugedusius pataisyti? Dar aukščiau keldamas rankas ir dar žemiau lenkdamas galva ir bent kiek garsiau užtikrino, tarėdamas: "Nevalgyšiu sugedusių kiaušinių, neklausysiu sugedusio kunigo, geriaus grįšiu prie Šv. Kazimiero parapijos. Mums dar arčiau priėjus tarėm: Na, kom judu čia baratės, geriau eikime, o čia pas Juozuką (Juozo Kiziko Valgvkla) išsitrauksim po stikluoką. Geriau išsimiegosim, o rytą ant mišiu eikim į Šv. Kazimiero bažnyčią ir viskas bus gerai. Gerai-eikim.

Pakeleivis

Šventojo Rožančiaus Mėnuo

Šis ateinantis spalio mėnuo yra pašvestas garbinimui Panelės Švč. kalbant šv. Rožančiu. Kiekvienas mylis Panelę Švč. Mariją priveda viena dalelę (5 paslaptis) kasdien atkalbėti. Viešai musu bažnyčioje bus kalbama Rožančius prieš išstatyto Švč. Skramento Seretomis ir Pėtnyčiomis vakarais 7:30 vak. Panelės Švč. gar-

bintojai ir garbintojos pasistengkite kuoskaitlingiausiai dalyvauti tose Šv. Rožančiaus pamaldose ir pelnyti gausias malones, per užtarimą Panelės Švč. Marijos. Ypač atkalbant bent vieną dalį prieš Istatymą Švč. Sakramento. Pasinaudokite šia Dievo malonių proga per šį mėnesį.

Trylka Utarninkų Novena Šv. Antano Garbei

Šį, 1941 metų, pašventimė ypatingai garbei Šv. Antano. Tie metai jau eina į pabaigą. Tat juos užbaigkime vėl su Trylikos Utarninkų Novena prie Šv. Antano, kurią pradėsimė kitą utarninką spalį 7 d. angliška lygiai 7 val vak., o lietuviškai gi 7:45 vak. Todelei ruoškimės visi su pagalba Šv. Aantano gerai užbaigti šiuos metus, kad visi praradę Tikėjimą atrastų, o tikintieji jame sustiprėtų. Bus gera proga visiems atsitolinusiems nuo tikėjimo laike šios Novenos pasitvarkyti, o ypač laike 40 valandų atlaidu, kurie šįmet bus kaip tik laike tos nepaprastos novenos. Apie tai bus vėliau pranešama.

• Šios savaitės "Lietuvių Žinių" su Pittsburgho Žinių skyrium gerumėlis neišpasakytas. Žinių gausumėlis iš visu parapijų. Taigi ir pigumėlis — tik trys centai numeris, vienas doleris metams. Daugelis užsirašo. Tai ir tu užsirašyk, arba savo kaimynui užrašyk.

• Seimyniškas Pirmas Rudėninis Pokilis numatomas spalį 30 d. Girdėtis, kad bus smagu ten visiems. Išitėmėkite dieną — spalį 30-ta.

IŠ SV. KAZIMIERO AUKŠNĖS MOKYKLOS PASTOGĖS

Na ir vėl mes čia su savo mokykla. Ir kodėl ne? Tik sau prisiminus ką ji mums reiškė, kai patys sėdėjome jos suoluose, vėrdia mus apie ją kalbėti. Ištikro butume neištikimi savo "Alma Mater," jei dabar tylėtume. Ir, galų gale, kas geriau žino apie mūsų mokyklą kaip mes patys? Žinoma, daug musu neturėjo visą to, ką šių dienų vaikai turi. Jų tikrai tai laimė, kad prie pradinės, dabar veikia ir aukštesnioji mokykla.

Atsiminus anas dienas, kad ir musu apgailėstavimui, kur mes neturėjome tokių progų, kaip šių dienų vaikai. Šiandien džiaugiamės, kad musu mažutėliai bus ge-

riau savoje mokykloje išauklėti ir išmoksinti. Tiesą pasakius, mes patys nemokėjome įvertinti, ką mums mokykla davė. Ne syki, dar ir slapčia išsiskukinėjome mokyklos lankymo, ir manėme darą labai gudriai, mat prigavome Seseris mokytojas ir savo bemokslus tėvus. O taip, mes buvome gudrus! Tuomet rūpėjo mums buti tiktai laisvais. Šiandien tenka mums apgailėstauti mūsų "gudrumą." Žiurime dabar į savo vaikus ir pavydime to, ką jie gali įgyti už tų pačių sienu, už kurių patys nenoroms leisdavome savo dienas. Tačiau turime pasakyti, kad jų proga išmoksinti yra daug geresnė, negu musu kada nors buvo. Ir kaip tai? Taip, kad šiandien už tų pačių sienu randasi ir auštesnioji mokykla, valstybės užtvirtinta. O iš jos, baigę berniukai ir mergaitės, eina į dar aukštesnius mokslus kolegijose bei universitetuose. Tik iš praėjusių mokslo metų abiturėnčių, Irena Bazytė ir Anietė Baiers buvo apdovanotos kolegijos mokslo metams Duqesne Universitete stipendija. Šis dalykas vienas įrodo mūsų aukštesnės mokyklos ir mūsų mokytojų — Šv. Pranciškaus Seseris kompetetškumą. O kuri gi kita, seniau gyvuojanti ir "moderniška" ir rengta gali tuo pasigėrėti? Taigi, ir mums, anų dienų buvusiams mokiniam, yra kuo džiaugtis. Darbo Sušus

riutės. Prie šv. krikšto suteiktas buvo vardas Eugenija. Krikšto tėveliais buvo Pranas Vakteris ir Elena Gorsk.

NORTH SIDE

Rugs. 27 d. apsiėdė Izidorius Makaras su Ona Ambrōzaitienė. Palėliu buvo Antanės Kruša, pamergė Ona Domijonaitienė. Linkiu sątaikoje gyventi, Dievo nepamiršti ir artimą atjausti.

• Rugs. 28 d. musu bažnyčioje pakrikštytas Petro ir Jean Stankevičių sunelis įrodo James - David. Krikštan atnešė Francis Gaughan ir Irene Prazia. Te Dievas laimina mažytį.

• Tėvams Pranciškonams pas mus čia North Side įsikurus, daug svečių kunigų juos atlanko, apžiuri jų mažą kuklią įrengtą namelį ir palinki jiems geriausios kloties. Reikia tikėti, kad iš to mažo grudo (parciukulio) išaugs didžiulis Tėvų Pranciškonų vienuolynas čia Amerikijoje, atsiras antroji Kretinga. Žmonės yra palankūs Pranciškonams ir yra sužavėti jų neturto avaria. Šv. Pranciškaus dvasios yra labai reikalingas šių dienų pasaulis. Visai nebesusivokiame dvasios reikaluose, ji nustumiama paskutinėn vieton. Katalikų bažnyčios nuo statai norima paneigti, parapijos tvarkyti norima musu klubų pavyzdžiu. Kiek žalos įvyksta lietuvių geram vardui, kuomet savimeilė nugalė protą ir išmintį. Te šv. Pranciškus ir šv. Antanas, kurių stovylos pagarbėje laikome musu jaukioj bažnytėlėj, padaro musu sąžines jautresnis ir rankas švelnesnis. Nesikarščiuoti reikia tik galvoti.

IŠ WEST END

• Rugsėjo 23 d., vyčių kuopa turėjo draugišką vakarėlį, kurį rengėjos, su skaniu užkandžiu suruošė. Jaunimas noriai ir skaitlingai lankė vakarėlius, nes visokios rušies žaislai ir skanus užkandis patenkina. Vietinė vyčių kuopa, po sekmingam seimui, žymiai padidėjo.

• Rugsėjo 24 d., įvyko laido tuvės a. a. Kazimiero Dvilaičio. Velionis buvo iš senesnių parapijonų. Skaitlingas būrelis dalyvių palydėjo į Š. Marijos kapinyną. Lai gerasai Dievulis suteikia jam amžiną atilsį.

• Rugsėjo 26 d., bingo vakaras gana gerai pavyko. Vyrukai sukviėtė gana daug mėgėjų, arti šimtuko liks parapijos naudai.

• Rugsėjo 28 d., pakrikštyta duklė Birchhoff — Vakte-

ras auga kas diena, o didesnių mergaičių skaičius neatilieka. Parapijos kortų vakaras neįvyks spalį 12 d. kaip buvo paskelbta, bet įvyks spalį 19 d. vakare. Meldžiu visų tą išitėmyti ir atminti.

Bridgeville. Pa.

Žmogus yra gamtos kūdikis, o Dievas gamtos Kurėjas. Viskas, kas sudaro žmogaus butybę: protas, laisva valia, gyvybė, jautuliai ir t. t. yra Dievo dovanos. Kas neigia žmogaus širdies ir kuno kulturai Dieviškai pradą, tas priklauso psichiškai pakrikusiu žmonių eilei.

• Pereitą sekmadienį Tammas - Kazimieras, sunus Kazimiero ir Florencijos Valavičių, savo krikšto tėvų lupom išsivadėjo "velnio, visų jo darbų, visos jo puikybės." Linkime jaunam Tamukui, pasipuošusiam nekaltybės rubeliu, ištesėti savo pažaduose, susilaukus subrendimo amžiaus.

• Rugsėjo 28 d. kun. A. Jurgutis buvo Clevelande "Lietuvių Žinių" ir Katalikų Spaudos Rėmėjų Draugijos reikalais.

• Praeitą sekmadienį įvyko Moterų Altoriaus draugijos mitingas. Galutinai susitvarkyta rengiamos Spalio (Oct.) 19 d. parapijos naujai card party reikalais. Promogai vadovauti nuskir-

rienė, Dragaženė ir Vasiliauskienė.

ta šios moterėlės: Cebato-

DEŠIMTASIS SV. PRANCISKAUS VIENUOLYNO RĖMĖJŲ SEIMAS

Dievui laiminant, štai Sv. Pranciškaus Vienuolyno Rėmėjai š. m. spalio 5 d. dešimtą kartą susirenka bendrai aptarti, kaip geriau gali padėti seselėm jų darbuotės finansiską našta nešti. Ar gali buti prakilnesne ir gražesne idėja kaip ši? Kristus yra pasakęs: "Ir kas bus davęs vienam šitų mažiausių atsigerti tik taurę šalto vandens mokytinio vardu, ištikrųjų, sakau jums, nepraras savo užmokesnio." (Mat. 10, 42). O ką besakyti apie vienuolynų rėmėjus, kurie tikiu pašventimu aukoja savo laiką ir jėgas vienuolyno tikslams remti? Jie tikrai yra tikėjimo apaštalai, apsvietos skleidėjai, krikščioniškos kultūros palaikytojai ir tėvynės meilės ugdytojai.

Seimo posėdžiai bus laikomai naujosakademijos patalpose. Ši moderniška ir graži akademija, tai tikras įrodymas ką gali padaryti gražiai idėjai pasišventę žmonės. Rėmėjai tikrai gali jau stis laimingi, nes savo pastangomis prisideda prie daug gel sielų išganymo, ir gali jaustis, kaip gyvena ne sau bet Kristui, kuris visiems Jam gerą darantiems užmoka amžinuoju gyvenimu.

Rėmėjas

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ
STANLEY'S QUALITY MARKET
STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.
Pirmos rušies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitus
Tel. Hemlock 1328
2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

A.L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moderniška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. Hemlock 0203
2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

"RIVERSIDE" LUNCH and GRILL
Savin. Pranciška Vitkauskienė
Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus volgiai. Atsilankykite ir išitinkinsite
3337 W. Carson St. Pittsburgh, Pa., Esplen

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ
Krautuvė - Groceries and Meats
ADOLFAS PALECKIS, Savin.
Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rušies prekės
Tel. Federal 1087
401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Esplen

Vienintėlė Lietuviška, Pittsburgh'o Mieste
BATŲ KRAUTUVĖ
KOSTAS J. STRAVINSKAS, Savin.
1814 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

DETROIT ZINIOS

Šv. Antano Parapija

PAVYZDYS GRAŽAUS VAIKŲ AUKLEJIMO

Pereito šeštadienio vakare, rugs. 27 d., jau temstant, šv. Antano bažn., kada jau nebuvo veik daugiau žmonių, atėjo (B) į zakristiją maža mergaitė ir atnešė piniginę su pinigais sakydama: "Radau bažnyčioje po suclais, kieno bus, jei atšauks atiduok jiems." Klebonas Boreišis pažiūrėjęs piniginę, rado dvidešimt aštuonis doleris.

Mergaitės pavardė, Margaret Shevokas, 12660 Berrwood Ave. Mergaitė buvo tik aštuonių metų.

Tą patį vakarą tuojaus pasigedo pamestų pinigų ir atsiskaukė Mrs. Eleanore Miller, Maple St., Dearborn, Mich., kuriai pinigai sugražinti.

Pasiteiravus paaikšėjo, kad tai neturtingų tėvų, vargdiene mergaitė, bet gražiai išauklėta ir išmokyta gerbti svetimą turta.

Tamergaitė gali būti pavyzdžiu sąžiningumo ir teisingumo daugeliui suaugusių, kurie, kur ką radę, nie-

kam nepraneša, bet sunaudoja patys.

Pamaldos už kun. Jono Navicko sielą

Pereitą sekmadienį, rugs. 28 d. mūsų parapijos klebonas, gerb. kun. I. Boreišis asistuojant kun. B. Ivanauksui ir kun. Hauligar, atlaikė iškilmingas šv. mišias už kun. Dr. Jono Navicko. Marijonų Provincijolo, sielą ir ta proga pasakė gražų pamokslą. Kun. I. Boreišis su savo gražia iškalba, apsakinėdamas kun. J. Navicko gyvenimą ir darbus, išspaudė ne vienam sąšaras.

"Ką reikėtų žmogui ir visą pasaulį užkariaut ir turėt valdžioje, jei jis praudytų savo sielą ir negautų amžinojo išganymo" — kalbėjo pamokslininkas.

Kun. J. Navickas, kaip tik nesiekė pasaulinės glikybės, bet užtat jis visas atsidavė Dievo tarnybai ir už tai jam bus atlyginta amžina linksmybe.

Šv. Antano Dr. Jono Piknikas

Gerai pavyko, nors dėl šalto oro žmonių ir neperdaugiau šiai atsilankė. Nuvykus į daržą kur vėjalas nebeužputė

žmonės pralinksniavo ir gerai jautėsi.

Pakrikštyti

rugs. 21 d.: Jonas - Richard, sūnus Jono ir Violos Vagorijų, kumai — Julius ir Veronika Kupriai ir Agota - Anri dukterė Jono Vendelskio ir Anna Nierniec, kumai — J. Vendelskis ir Marie Niemiec.

Rugs. 28 d.: Dianna - Marie, dukterė Stasio Danausko ir Marie Daniels, kumai — Fr. Danauskas ir M. Daniels.

Linkime mažutėliams sveiklems ir linksniems augti.

Šv. Rožančiaus Draugija

Spalių - Oct. 19 d., dvidešimties metų veikimo sukaktuvių paminėjimui, rengia banketą ir šokių didžiojo Lietuvos svėtainėje. Pradžią 6 val. vakare. Daugiau žinių apie šį banketą, rasite anliškamė šio laikraščio skyriuje.

EAST SIDE

Rugs. 28 d., Kleb. kun. J. Čižauskas atlaikė sumą už Tėvo Jono Navicko. MIC, D. D., sielą.

Trečiadienį, spalių 8 d.,

7 val. vak., bažnyčios svėtainėje, įvyks Parapijos Rėmėjų Moterų Klubu, susirinkimas. Šiame susirinkime bus renkamos dartininkės, parapijos koncerto vakarui ir parapijos metiniam bazariui. Nuoširdžiai kviečiame visas nares dalyvauti.

Parapijos choras, po vadovyste muziko, klebono kun. J. Čižausko mokosi daug gražių naujų dainų koncertui, kuris įvyks spalių 19 d., Veteranų svėtainėje. Ypač merginos pateiks publikai įvairumo savo lošimų ištraukose, iš operos "Birute".

Minėtam vakarui bilietai smarkiai parduodami. Po koncerto bus šokiai.

Pereitą sekmadienį 8 ir 10:30 ryte, per mišias klebonas kun. J. Čižauskas ragino žmones užsirašyti laikraštį "Lietuvių Zinias," kuriame randasi labai daug žinių iš Lietuvos ir iš mūsų kolonijos. Detroito žinios telpa laikraštyje kas savaitę.

"Lietuvių Zinios" taipogi galima gauti, sekmadieniais po mišių, prie bažnyčios durų.

Koresp.

tu katalikų jaunimui laikytis kruvoj. Bowling bus Homestead, Pa. seredos vakarais 9:30 val.

Pasilinksnimasis rengti nutarta Spalių - October 30 dieną, Šv. Kazimiero parapijos auditorijoje.

Garbė Maironio Korui, kad auklėja katalikišką jaunimą ir jo pasiūlytiems badams. Ten Buvęs Bridgeville

HOMESTEAD, PA.

Galop suradau šokią tokią pastogę "kalnuose." Nors būs man sunku repečkiotis į kalną, bet ką darysiu — turi prisitaikinti prie gyvenimo aplinkybių. Rodos geriaus ant širdies pasidare ir nebetaip skaudžiai "ramatizmas" vargina. Apie pabai gą šios savaitės gausiu jau raktus nuo naujos stubelkos. Kai kurie mano kaimynų dar tebedžiovina galvas kur reiks pasidėti po spalių 15 d. Daugumai sumaningai ir labai gražiai prigelbsti Ziggy Petratis susirasti pastogę. Jis ir man labai daug padėjo ir visus raštus sudarė. Dieve jam duok, kad jis niekad "ramatizmo" nepautų. Tai greitais vyruks. Visur jo pilna, visur jį rasi, kad nevienam: tai kitam prigelbstint. Jis daug patarpinikavo ir mūsų parapijos naujos bažnyčios pirkime ir kituose reikaluose. Aną dieną jau iš mūsų bažnyčios išimta "Kampinis Akmuo," bet ką klebonas jame rado, tai tiktai neteko sužinoti. Beabejo ten paprastai dedama įvairus dokumentai ir kiti svarbus raštai, kuomet statoma nauja bažnyčia. Klebonas pasakojo kai kuriems, kad jau už savaitės ar kitos, melsimės jau naujoje bažnyčioje. Apie tai sako pasakys kitą savaitę.

AKRON, OHIO
Akrono draugijos gražiai kooperuoja įvairias tautos

• Pereitą savaitę pas mus kleboną lankėsi svečias iš Tėvų Marijonų Kolegijos. Thompson, Co. kun. prof. Andrius Naudžiunas. Labai malonus sako ir draugiškas kunigėlis. Jis Marijonų yra skirtas į Pietinę Ameriką, kada ten išvažiuos tikrai dar nepasakė.

• Šeštadienį, rugs. 27 d. pas mus buvo "Tag Day" seserų Pranciškėlių akademijos nūdai. Oras pasitaikė labai gražus ir šiltas. Tikimės, kad gerai laimėjo. Šiais metais girdėjau, kad naujoje akademijoje virš 160 mergaičių iš Dormont, South Hills, Mt. Lebanon, Baldwin Manor ir iš kitų Pittsburgho pakraščių. Tai gražus buvelis. Tarpe jų nemažai yra ir lietuvių. Čia reikia paminėti, kad visam štam "Tag Day" prirengimui ir prižiurėjimui uoliai pasidarbovo mus veikėja Marė Tamasonienė. Jai prigelbėjo pačios seserys, mergaitės akademikės ir rėmėjos.

• Kai kas nūsugando, kad persikraustant į kalnus su visa parapija ir žmonėmis, mūsų parapija bent kiek pakriks, tuo tarpu gi dauginasj ir dar žada daugintis, nes praitą savaitę Jonas Kultis susituokė su Kazimiera Cepuliute. Jiems liudytojais buvo: Jurgis Kulus ir Pranė Roman. Sekmadienį gi pakrikštijo Alberto Suvalskio ir Darotos Prokopovic dukrelę, vardu Ona. Kumai buvo Aleksas Suvalskis ir Darota Everit. Tai mat, kad taip blogai pas mus nėra. Tik reikia vienybės ir kantrybės pakol viską iš naujo susitvarkysime. O viskas bus gerai. DEDE

AR LIETUVOS ŽYDŲ SIBIRE
Žydų telegramų agentūra ITA iš Londono rugs. 27 nos data praneša: "Daug tukstančių Lietuvos žydų, kurie prieš invaziją rusų buvo evakuoti, tapo apgyvendinti mose Rytu Sibire ir Mongolijoje.

arba labdarybės reikalavimuose.

Dabartiniu laiku vis krono draugijos turi kuskios savo atstovus b sudaro bendrą komitetą kalu parėmimo musų nijos sergantį veikėją Versacką, kuris jau vintų laiko kaip serga. Drujos yra paaukavusios išdų taipogi pavieniai riai remia. Sio reikalbter yra platinami lėšmo tikietėliai ir rengi parengimas B. Versacko mos naudai spalio-ov. W. C. svėtainėje, 772 mond st.

Minimam parengime ir kalbėtojai iš Clevelando visų akroniečių mylimgerbiami, adv. P. V. Charles ir SLA gen. organ. Jarus.

Komitetas deda visu stangas, kad parengbutų skaitlingas ir pasigas. Todel užkvičiame sus akroniečius ir kitu lonijų lietuvius dalyvsiame parengime.

Spaudos komisija
A. Gutauskas
V. T. Nevezas

AR LIETUVOS ŽYDŲ SIBIRE

Žydų telegramų agentūra ITA iš Londono rugs. 27 nos data praneša: "Daug tukstančių Lietuvos žydų, kurie prieš invaziją rusų buvo evakuoti, tapo apgyvendinti mose Rytu Sibire ir Mongolijoje.

EVA'S
Senas drapanas padarom šilumą išvalom ir sutinkom. Geras 21 valandų pataravimas. 6702 SUPERIOR AVENUE Mes patys paimam ir išdėgam gražinam. Henderson 3110

SMAGI LIETUVIŠKA UŽEIGA IR RESTORANAS
2540 West Forth St., Corner 18th
TRY IT CAFE
SAVININKAS KLAPATAS STASYS
WHISKEY, ALUS IR UŽKANDŽIAI
Gerimai ir Valgiai Pirmos Rusijos
Visokiems parengimams kaip vestuviams, sukaktuviams ir kitokiems baliams, priimame užsakymus, laimai prieinamomis kainomis.
Saukite: Lafayette 9830 Detroit, Mich.

Del Savininko Nesveikatos
PIGIAI PARDUODAMAS
Virš 20 metų senumo lietuviškas biznis. Labai apsimokantis saliuanas, adresu:
BEER GARDEN
SAVININKAS W. BUKSNES
3434 HOWARD STREET DEROIT, MICH.
Ši Užeiga parduodama su namu iš dviejų gyvenimų, apačioje biznis o viršuje gyvenimo erdvi vieta. Galima pirkti biznis ir be namo.

DEDELE GELIŲ KRAUTUVE
COLLINS BROS. FLORISTS
Priešais Šv. Antano Bažnyčios
3570 WEST VERNOR
Labai prieinamomis kainomis, didelis pasirinkimas visokių gelių vestuviams, pagrabams ir kitokiems iškilmėms bei progoms. Lietuvai atsilankykite—busite patenkinti.
Phone: La. 8077 Detroit, Mich.

LIETUVIS NAMŲ PARDAVEJAS
INSURANCE AGENTAS IR NOTARAS
PAUL MOLIS
1982 25th Street near W. Vernor Highway
Patikimas ir greitas patarnavimas sauklit:
Phone: Lafayette 1545 Detroit, Mich.

DONORA, PA.
Iškilmų Ispudžia;
Rugs. 21 d. vakare buvo iškilmingas pašventinimas naujai išdažytų paveikslų Šv. Juczapo Lietuvių bažnyčioje. Altoriai skendo gyvo se gėlėse. Šventimo pamaldas atliko kun. Juozas Andžiulaitis iš Cleveland. Labai gražų šventei pritaikintą pamokslą pasakė kun. Misius iš Pittsburgho. Ypač jo pamokslas buvo nukreiptas į Šv. Pranciškaus gyvenimą. Jis sakė kad truksta šiandien pasulyje Šv. Pranciškaus dvasios. Kun. Balys Ivanauskas iš Akron ir Šv. Petro parapijos labai gražiai giedojo solo, Ave Maria ir Dieve arčiau Tavęs. Ištikrujų, tai gražus balsas. Tai operistas, kitaip jo ir negali pavadinti. Visi žmonės bažnyčioje stebėjosi klausydamai jo gražaus giedojimo. Jo gražus tenoro balsas skambėjo pirmą kartą mūsų bažnyčioje. Solistui akomponavo kun. Andriejus Naudžiunas Marijonas.
Po pašventinimo pamaldų, kun. Andžiulaitis, salėje po bažnyčia, parodė krutomus paveikslus iš jo kelionės, vakarinėse valstijose. Labai žmoniškas buvo užganėdinti paveiksmais, kurių niekad nebuvo matę.
Likę pirmadieniui svečiai, atlaiko išpudingas pamaldas. Kun. Ivanauskas laikė giedotas šv. mišias de—Requiem už kun. Joną Navicką, o kun. Naudžiunas su kun. Sadausku prie vargonų giedojo.
Mūsų gerb. svečiai kunigai, Ivanauskas ir Naudžiunas nepamiršo aplankyti ir Mrs. Kiverienės, kuri jau ačiu Dievui sveikata, bet vis dar negali ateiti į bažnyčią. Ponai Kiveriai dėkojo svečiams kunigams už jų aplankymą.
Mes visi parapijonis nuoširdžiai dėkojame visiems svečiams kunigams už atsilankymą. Kun. Misiui už gražų pasakytą pamokslą. Jo žodžiai pasakyti, ypač apie šv. Pranciškaus gyvenimą, sujauđino žmones. Jo gražus paraginimas prie užlaikymo parap. bei vienybės iš vien su klebonu ir jo pagyrimas už gražią parapijos tvarką.
Taipgi dėkojame ir solistui kun. Ivanauskui už jo gražias giesmes, kurios žavėjo žmones ir kun. Andžiulaitiui už gražius krutomus paveikslus.
Ant pabaigos dėkojame savo gerb. klebonui Sadauskui už surengtas tokias išspudingas pašventinimo iškilmes. Jis daug truso padėjo privažinėjo, ir prisirupino gražiu išdažymu bažnyčios. Parapijietis

kingi clevelandiečiams už tokį malonų priėmimą. taipgi mes pasistengsime — atsilyginti, kuomet Cleveland'as bus Pittsburgh'e per sekantį L. K. Spaudos Rėmėjų Seimą, kuris, kita met, nutartas laikyti Pittsburghie.

PRANESIMAS WEST END LIETUVIAMS
Vienintelė lietuvių biznio korporacija "Birute" gyvavusi šioje apylinkėje daugiau 25 metų ir laikiusi savo laiku net 3 štorus, rengiasi nutraukti savo veikimą ir pasidalinti, tarp šeriinkų, gautus už parduotą namą, pinigus.
Turintieji tos korporacijos šerūs malonėkite atšaukti į korporacijos "Birute" direktorius.
J. SAULIS.
3225 Stafford St., Pittsburgh, Pa.
Vienas iš direktorių.

PAVYZDINGA JAUNIMO DARBUTĖ
Rugsėjo 25 dieną Maironio koras turėjo skaitlingą susirinkimą, kuriame svarstė tris dalykus: 1. Katalikiškos spaudos klausimą, 2. Bowling, 3. Pasilinksnimimo vakaro rengimą.
Kai kas sako kad Amerikos jaunimas nesizingeidauja Katalikiška ir Lietuviška spauda? Maironio koras Pittsburge labai žingeidauja ir uoliai dirba toje srytyje. Kaip tik gerb. Kun. Kazėnas trumpais žodžiais paaikšino svarbą ir ir reikalą Katalikiškos spaudos, tuojaus virš šimto užsisakė "Lietuvių Zinias", prisizadėjo rašyti į jas ir net septyni atstovai išrikti važiuoti į Clevelandą L. K. Spaudos Drjos Konferencijon. (Tikrai visi septyni ir dalyvavo sekmadienio suvažiavime. Bravo Pittsburgho jaunimas — Redakcija).
Kuomet kyla svarbių klausimų diskusijos, visi yra gyvi ir reiškia savo nuomones. Kun. J. Skripkus dalyvavęs susirinkime davė keletą nauđingų patarimų, kuriuos jaunimas apsarvęs priėmė. Tas ženklina, kad Maironio Koras susizadeda iš samoninogo ir gražaus katalikiško jaunimo.
Be to, nutarė turėti bowling, prie kurio visi prisidėjo, su tikslu, kad žiemos me-

PITTSBURGH'AS CLEVELAND'E
Rugsėjo 28 d. — Tris automobiliai ir vienas orlaivis — atvežė burį pittsburghiečių į "Lietuvių Katalikų Spaudos Rėmėjų Draugijos" — pirmą suvažiavimą.
Maloniai praleidę, liuosą valandą laiko "Lietuvių Zinijų" redakcijoj p. p. Gabaliausko ir Šukio stuboj ir susipažinę arčiau su clevelandiečiais ir youngstowniečiais, buvom sukviesti vakarienei į Nelson Swidish restorana. Pittsburghiečiams net akys nušvyto, kuomet pamatė, taip puikiai paruošta vakariene, neš, kaip kuriems, jau skilvis "streikavo".
Po vakarienės, buvome pakviesti į šv. Jurgio parapijos salę, kur buvo atlaikytas draugijos posėdis. Pačiam posėdyje buvo priimti draugijos istatai, apsarstyta veikimo planas ir išrinkta centro valdyba.
Ilgai prisimindami tai, visi pittsburghiečiai lieka dė-



PASIDŽIAGK SU SAVO PRIVACIU "SILT-SALTINIU"
su
Moderniu GASO Automatišku VANDENS SILDYTUVU

• Taip pasitikimas kaip natūraliai šiltisaltiniai—ir su mase šilto vandens.
Su automatišku gaso šildytuvu galite but tikri turėjima pakaktinai šilto vandens, visuomet ir visomis dienos ir nakties valandomis. Ir tos pačios temperatūros. Vandens duva pakaktinai, nūsiprausimui, skalbimui, plovimui be kuro aikvojimo. Gasas suteikia pakaktinai šilto vandens už žemą kainą.

Gasu automatiškas vandens šildytuvas lengva irengti. Jis stiprus su gera insulecija ir suteiks ilgą ir gerą patarnavimą.

ALL THE HOT WATER YOU WANT WITH A GAS AUTOMATIC WATER HEATER COSTS ONLY A FEW CENTS A DAY
THE EAST OHIO GAS COMPANY

THE YOUTH CORNER

Press Aid Group Meets in Cleveland

What may become a national organization in time, the Lithuanian Roman Catholic Press Aid Society held its first meeting last Sunday night in St. George's Auditorium.

Six chapters organized by Mr. Stasys Gabaliauskas, editor of the Lietuviu Zinios, were represented.

Chapters are being organized as parish units and at this first meeting three parishes from the Pittsburgh district, one from Youngstown and the two local parishes were represented.

Detroit sent word that due to unforeseen circumstances it could not be present but would have a delegation at the next meeting.

The weather may have been dreary but those attending the dinner at Nelson's Swedish Restaurant preceding the meeting were not. This was evident by the jovial mood of all. Lithuanian songs enlivened the dinner hour and we may say that this was the first time Lithuanian songs were heard here.

After the dinner hour, the entire group met in St. George's Auditorium for the first business meeting of the society.

The following officers were elected for the first year: George Venelovas, pres.; Rev. Jurgutis, Bridgeville, Pa.; 1st vice-pres.; Rev. Kazenas, Pittsburgh, 2nd vice-pres.; Stasys Gabaliauskas, secretary; Rev. B. Bartis, treasurer; Adele Jurkocytė and Simon Aleliunas of Pittsburgh, trustees; Rev. V. G. Vilkutaitis, Rev. Boreisis, Detroit and Frank O'Bell of Cleveland formed the Literary Committee.

The next meeting will be held at Pittsburgh within a few months. Forty people attended this first meeting which may be a history making one, as the purpose is to organize one chapter in all Lithuanian parishes and making it a nation wide organization.

The curtain came down with the entire assemblage singing the Lithuanian National Anthem with the Rev. V. G. Vilkutaitis at the piano.

Concerning Mixed Marriages

Our little Catechism which we used in our primary schools had one question which went like this "Why does the Church forbid marriage of Catholics with persons who have a different religion or no religion at all?" Today that question is asked of priests both by Catholics and by non-Catholics.

The answer is quite obvious and can be given by anyone but just to be sure we will include it here.

We know that nothing has so bad an influence upon people as bad company. Now, when a Catholic marries one who is not a Catholic, he or she is continually associated with one who in most cases ignores the true religion, or speaks at least with levity of its devotions and practices. The Catholic party may resist these evil influences for a time, but will, if not very steadfast in faith, finally yield to it, and tired of numerous disputes in defense of religious rights, will become more and more indifferent, gradually give up the practice of religion, and probably terminate with complete loss of faith or apostasy from the true religion.

Besides the dispute occasioned between husband and wife by the

25 Years Ago and Now at St. George's

1916

WEEK OF SEPTEMBER 28, 1916

Baptized:

Oct. 1—Anna Ursula Cezelskis, daughter of John and Anne. Born on Sept. 20th.

Oct. 2—John Buktus, son of John and Antonina. Born on Sept. 18.

Weddings:

Oct.—George Walukas and Anna Dubickas.

Oct. 5—Vincent Yuravice and Constant Stepsis.

Deaths:

Sept. 28—A. Azusenas.

Sept. 30—Stanley Butkauskas.

Oct. 2—Anna Kalakauskiute.

Oct. 3—E. Slankauskas.

Oct. 4—Frank Blaskis.

1941

WEEK OF SEPTEMBER 28, 1941

Baptized:

Sept. 28—Paul Joseph Dombrosky, son of Joseph and Anna. Born on Sept. 2nd.

Marriage:

Oct. 4—Edward Donnelly and Eleanor Melsbak. Edward is a member of St. Edward's Parish.

Deaths:

Oct. 4—Our church was the scene of the funeral of Michael Lutkus, 8006 Bellevue Ave. Mr. Lutkus passed away suddenly from a heart attack. May he rest peace.

Press Society Card Party

Friends of the Lithuanian Catholic Press will gather at St. George's Auditorium Saturday night, October 4th, for this organization's first social event of the season.

Al Alekna's fine orchestra will play for dancing and the youth are especially invited to attend this affair.

Prizes will be given at each table and there will be a special door prize.

Come and enjoy a pleasant evening and help the Catholic press. The admission is only 25c, the time is 7:30. Come and bring your friends.

Lithuanians On The Gridiron

SHORTS: John Grigas, hard hitting Lithuanian fullback of the Holy Cross Crusaders leading his team to a 19-13 defeat of Louisiana State last Saturday. John's running reminded Holy Cross alumni of Bill Osmanski great days at the Jesuit school. Vince Banonis playing a stellar game at his pivot post as the underated Detroit Titans toppled the vaunted Indiana team. Joe Prokop, Cleveland Lith and Joe Rymus, Chicago Lith taking part in Notre Dame's 37-7 rout of Arizona State. Al Blozis, scintillating for that Georgetown eleven, which is expected to be one of the schools best. Al Levinitis and the rest of the Boston College Liths returns to the east this week after swallowing a 19-7 defeat at the hands of Tulane. Bill Osmanski will make an appearance this week-end in Cleveland as the world champion Chicago Bears take on the Cleveland Rams at the Stadium Sunday. Cathedral Latin travels downstate to meet a mighty Massillon team, undefeated in 36 consecutive games. Three Liths namely, Al Vegas, Algird Zelinskas and Julius Sukys will display their wares before the team that Paul Brown, now mentor at Ohio State, so successfully coached.

Love Problems at Boys Home

Boys in their teens can be expected to fall into a calfish kind of love, and their parents get to feeling the sudden affliction as much as the boys do. But what if you had forty nine young fellows, and most of them in some puppy affair at one and the same time?

This is the problem of Father J. Reynolds. He is cheerful and bearing up under the problem — and solving it too, at St. Anthony's Home for Boys in Cleveland, Father Reynolds is guiding his oversize family of boys to a proper answer to

their love problems.

"I encourage the boys to visit the girls they meet in school", says Father Reynolds, "and to invite the girls over here, too." The Home provides a parlor for social engagements, in trying to give these dependent adolescent boys a real home.

"We have found that our boys find business as well as social opportunities in this way," said the director of the home. "Many of our boys getting ready to go out and earn a living for themselves, can meet helpful people in this way, people who can help us out in finding a safe and wholesome life for young fellows whom we are keeping out of mischief."

Since last July, St. Anthony's Home has been packed beyond capacity, but with the help of a community, which will show its generosity in the Annual Community Fund Campaign, October 20th to 30th, Father Reynolds and his staff will continue in 1942 to make good citizens of these callow but romantic young men.

Youngstown, Ohio Streikuoja

Rugs. 20 d. H. S. Kress 5-10-25 Cent Store Co. darbininkės — pardavėjos išėjo ant streiko, reikalaujamos didesnės algos ir pripažinti jų unijės "closed shop."

Kaip paprastai ir čia atsirado tokių darbininkių, kurios pasiliko streiklaužauti. Berods toj krautuvėj dirba ir lietuvaičių pardavėjų, kur viena ar kita jų pasiliko dirbti, bet pabauginta streikuojančių, ji atsiskė ilgiaus dirbti. Kada paprastai darbininkai yra priversti streikuoti už geresnes darbo sąlygas ir gyvenimo gerbuvį, tai yra visų garbinga užduotis but vienybėj ir laikytis iki bus įaimėta.

Bus organizuojama LDS kuopa

Iš tikrų šaltinių sužinojau, kad čia bus tveriamą LDS kuopa. Tos organizacijos centras yra Boston, Mass. ir organas tos organizacijos yra "Dartninkas." Tai yra gera katalikiška organizacija ir būtų Youngstowne katalikams didelė garbė turėti savo mieste tos garbingos organizacijos kuopą.

Višejo Rugs. 21 d., Marė Markauskienė su dukrele Valerija ir Morta Marktuskienė, su savo šeima, lankėsi N. S. Pittsburgo pas savc gimines, kur tą dieną jos buvo užprašytos pas pp. Pabarčius, išleistuvių, jų sunus iškeliavo tarnauti į U. S. Marines, rugs. 22 d.

Išleistuvių pokilyje dalyvavo viršminėtos ypatcs: Gerb. Vladas Sadauskas su žmona, J. K. Mažukna su žmona, p. Martinkus iš kito miestelio, p. Aglinskas su žmona ir p. Marcinkevičius su šeima. Išleistuvių vakaras buvo skaniu valgiu paruoštas, kur svečiai nuosirdžiai buvo pavaišinti ir m-

Visais Marianopolio Šventovės reikalais prašau kreiptis į žemiau pasirašiusį Marianopolio College, Thomson, Conn. Kun. K. Rėklaitis, MIC Am. Marij. Prcvincijolas P. S. Kurie buvo gavę iš a. a. kun. Jono Navicko vokelius adresu, gali tuos pašalines adresu, gali tuos pašalines vokelius ir dabar varuoti. Tačiau čekius prašma išrašyti vardu MARIAN FATHERS.

loniai priimti gerb. Pabarčių sunaus išleistuvėse. Visi svečiai linksmai praleido laiką ir pilnai užganėdinti iš malonaus pavaišinimo. Reikia pastebėti, kad Markauskai, Pabarčiai, Mažuknos ir Marcinkevičiai yra artimi giminės. Saulės Brolis

MARIANAPOLIO SVENTOVES REIKALU Pareiskimas

Marianapolic Kalvarijų įkurimo darbai ir rupešiai pakirto jų sumanytojo ir įsteigėjo a. a. kun. Jono Navicko įėjus ir priedė prie staigios, netikėtos mirties.

Kalvarijcs tad yra lyk a. a. kun. Navicko darbų vainikas ir amžinas paminklas, ju paties pastatytas prie savo kapo, kuris yra supiltas šalia XII Kalvarijų Stoties, vaizduojančics Jėzaus mirtį.

Nepaprastas Amerikos katalikų visuomenės pritariamas Kalvarijų steigimo minčiai ir jės ducsnumas priverė a. a. kun. Joną Navicką plačiau užsimoti: sukurti Marianapolyje tikrąją Amerikės Lietuvių Katalikų Šventovę, kurį amžiams liudytų apie lietuvio gilų tikėjimą ir maldingumą.

Taigi velionies buvo sumanyta šalia Kalvarijų pastatyti Liurios grota. Šv. Juczapo ir Šv. Onos garbei altorius; dar daugiau a. a. kun. Novickas planavo ir svajojo apie Siluvą ir kapinyną Marianapolyje.

Netikėta mirtis neleido jam savc sumanymų įvykdynti. Po a. a. kun. Jono Navicko mirties priėmęs Amerikos Marijcnų Provincijos valdyką, didžiai įvertindamas ir gerbdamas velionies sumanymus, pastaciau vienu iš svarbesniųjū manc uždavinių užbaigtį Marianapolio Šventovės darbus.

Siuomį tai pareiškiu plačiajai Amerikos Katalikų Visuomenei, kad Marianapolio Šventovės darbai bus ir toliau tęsiami sulig a. a. kun. Jono Navicko paliktuoju planu. Pirmoje vietoje bus baigiami likusieji Kalvarijų sutvarkymo ir pagrazinimo darbai, ir netrukus bus pradėta Liurdo, Šv. Juczapo ir Šv. Onos altorių statyba.

Kreipiuosi tai į mūsų Prieštelius Rėmėjus ir Geradarius, prašydamas, kad teiktųsi ir toliau remti šį šventąjį darbą savo pritarimu ir aukomis.

Visais Marianapolio Šventovės reikalais prašau kreiptis į žemiau pasirašiusį Marianapolio College, Thomson, Conn. Kun. K. Rėklaitis, MIC Am. Marij. Prcvincijolas P. S. Kurie buvo gavę iš a. a. kun. Jono Navicko vokelius adresu, gali tuos pašalines adresu, gali tuos pašalines vokelius ir dabar varuoti. Tačiau čekius prašma išrašyti vardu MARIAN FATHERS.

Lietuviška Didelė Išdirbystė LANGAMS UZTRAUKTI BLINDŲ (SHADES) VENETIAN BLINDS

DABAR LAIKAS JAU PRADĖTI APSIRUPINTI PUOSTI SAVO LANGUS SU NAUJAIŠ SHADES IR VENETIAN BLINDS Mes pasirenge Lietuviams patatarnauti prielama kalna. STATE WINDOW SHADES HEnd. 2149 ... 2248 E. 79th St. :- J. Pečiulis Sav.

Subatoje ir Nedėlioje Pas Mus — Pusė KEPTOS VISTOS 25c FISH FRY Penktadieniais 15c Muzikė ir pasilinksminimas Pėtnyčiams ir Subatoms

SKANOS VAISĖS — MALONUS PATARNAVIMAS ST. CLAIR INN 9011 ST. CLAIR AVE. ŠNAPSAS — ALUS — VYNAS Privatiems suėjimams šaukit Mulberry 9793 NICK CHAS.

Skani Lietuviška Duona PR. KUNCAITIS Savininkas ir Kepėjas 4023 E. 141st ST. Telef. Washington 3227

NEW DEAL BAKERY PR. KUNCAITIS Savininkas ir Kepėjas 4023 E. 141st ST. Telef. Washington 3227 VISADA PRAŠYKIT Skani Lietuviška Ruginė Duona, šviežia balta Duona, visoki Pyragaičiai, Pyragai Vestuvėms, Baliams ir tt. Pristatom tiesiog į namus, sulyg pareikalavimo. NEW DEAL DUONOS Reikale telefonuokit, arba parašykite mums už 1c atvirutę.

NIKODEMAS A. WILKELIS Licensed Funeral Director 6522 Superior Ave. HEnderson, 9292 The WILKELIS FURNITURE Co. Furniture - Home Appliances 6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343 Savininkas Vedėjas N. A. WILKELIS JURGIS ARBUCKAS

Sutaupink 50% ant Jusų Naujo Automobiliaus Finansavimo Tiktai 3% ant metų Per atatinkamą Bankinę Įstaigą Šaukit Liberty 7361 arba rašykite E. Cleveland P. O. Box 2414

P. J. KERSIS 809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG. Ofiso Telef MAin 1773 Namų KENmore 4740-W Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinioje miesteluoje, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraubos-insurance reikalauose gausit geriausį patarNAVIMĄ. Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo morktečio. Patarnavimas ir išplidymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonine ar asmeiškai.

DELLA E. JAKUBS LITHUANIAN FUNERAL HOME (JAKUBAUSKIENE—Laisniuota Laidotuvių Direktorė Visiems Lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykrai Lietuvių krepdamiesi reikale prie mano apturėto teisingo patarnavima: simpatiškas, mandagus, greitis ir gerenis už kitų patarnavimas Vežiniai ligonių pervežimui ir iš ligonbučių. Kainos mažingiausios Žemiausia kalna už paskaitojimą, sulyg jusų pasirinkimo. Telefonuokit ENdicOTT 1763. 6621 EDNA AVENUE CLEVELAND, OHIO

Addison Furniture Co. KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS Miegamų kambar. SETAI Svečių kambariams SETAI Pusryčių teikimui SETAI Stalinių kambarių SETAI Matracai, Springai ir t. t. 10% to 50% NUOLAIDOS Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų ... Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar. 7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

VIETOS Žinios

Iš Sv. Jurgio Parapijos

Vestuvės

Pirmą šeštadienį, t. y. rugs. 27 d. atsibuvo dvejos vestuvės: vienos aštunta valanda, kuomet kun. T. Sofranec suteikė moterystės sakramentą Bettie Siebert ir Wm McCready. Kaip matosi iš pavardžių jūdu abudu yra svetimačiai: vokietė ir airis.

Antrą šliuba 9 val. suteikė kun. B. Bartis Pečiūnui su Palickiute. Laikė šliuba ir per mišias giedojo Martha Pedro Schuberto Ave Maria ir kitas vestuvėms giesmes. Ji yra seniau vargonavusi ir tankiai dainuolavo per radiją.

Bazaras

Šiais metais šv. Jurgio par. bazaras žada būti labai didelis. nes dar daugiau kaip mėnuo laiko, o jau visi sujudo nešti į kleboniją gražias ir vertingas dovanas. Bazaras prasidės lapkr. - Nov. 16 d. Kleb. kun. V. Vilkutaitis gražiai per pamokslą visus ragino gausiai prisidėti danti ir aukomis prie bazarų.

40 valandų atlydai

40 valandų atlydai jau visai čia pat: spalį - oct. 14 d. prasidės ir tęsis iki ketvirtadienio. Seserys Pranciškonės ir abudu chorai (vaikų ir suaugusiųjų) stropiai rengiasi su gražiais antifonaliais mišparais ir kitomis giesmėmis. Varg. V. Greičius daug dėdą triuso į chorų mokymo darbą. Viso Clevelando ir apylinkės miestų žmonės turėtų suvažiuoti į šią dvasinę puotą. Ypačiai lietuviai ukininkai turėtų nepraleisti šios retos progos.

Choro išvažiavimas

Rugs. 28 d. bažnytiis choras turėjo savo paskutinį šios vasaros išvažiavimą Steponavičiaus ukėje. Nors oras tą dieną buvo grasinantis ir vakare lijo, piknikierių vienk suvažiavo apie keturias dešimt. Pasirinko sau gražią vietą po labai dideliu ažuolu, kur visą vakarą kortavo. kepė dešreles, dainavo ir linksmindsi iki sutemai. Tai buvo tikrai lietuviškas Rambynų Kalno suvažiavimas: po ažuolu ir prie ugnelės. Atvažiavo daug chorių, kurie dainavo kelį metai atgal. Visi smagūs grįžo dainuodami namo. Rep.

Pakvietimas

Artinasi rudenis sezonas. Prasideda bruzdėjimas — veikimas svetainėse, bažnyčioje. Yra gera proga jauniui naudoti savo stiprius plaučius ir sveiką gerklę Dievo garbei ir tautos naudai. Todėl kas ateis prie tažnytinio choro šį penktadienį, galės stoti į dainininkų eiles ir darbuotis chore per žiemą. Keturics - dešimt valandų, Kalėdos ir Lietuvių mėna duoda gerą progą muzikos mėgėjams parodyti savo gabumus. Todėl prašau visus nepatingėti ir nepasididžiuoti pašvesti valandėlę laiko į savaitę, gražiosios dailics giesmės ir dainos aukurai Mok. V. Greičius

Užduojauta

Šv. Jurgio Bažn. Choras reiškia gilia užduojauta Elei Rukšteljutei (choristei) ir visai jos giminei netekusios jaunos 14 metų seselės, kuri tapo palaidota rugs 27 d. Sv. Jurgio Bažn. Choras

LAIMETOJAS



Frank J. Lausche

Antradienį nominacijų balsavimuose lengvai laimėjo nominaciją už miesto majorą.

Kandidatavo perki, du demokratai, du republikonai ir komunistas.

- Lausche (D) — 68 013
- Blythin (R) — 46 973
- Sweeney (D) — 32,296
- Day (R) — 29 890
- Johson (K) — 1 480

Pelsavimai aiškiai parodo vieningą tautinių grupių stiprybę. 21,000 Lausche didžiaumą gautų balsu esti dideliu baakstinimu didesniajam veikimui prie galutinai laimėjimo.

prirengė visą vakarą apyskaita ir per p. Vilimaitienę ta didelę sąjungiečių auką. 25 dol. ir 25 cent. įteikė redakcijai.

Nuoširdžiai dėkingas Jusų Stasys Gabaliauskas, "Lietuvių Žinių" redaktorius.

PARODO SAVO IŠMINTI

Jau kuris laikas lietuviškije spaudoje eina diskusijos, dėl p. Smetono: klišimo si į amerikiečių lietuvių veikimą.

Tautininkų laikraščiai nepa p. Smetona į viešumą o kataliku ir socialistu "a" irodinė a, kad sveikiau būtų mūsų visuomenei ir Lietuvos vadavimui jei p. Smetona stovėtų nuo to visose veikimo mėsaliai.

Tos diskusijos vedamos rimtai ir argumentuotai: tik vienas p. Karnius "Dirvos" redaktorius, pritrūkęs argumentu, pradėjo plusti visokiems negražiems žodžiais, "Lietuvių Žinių" redaktorius S. Gabaliauskas.

Štai viena "Dirvos" ištrauka iš p. Karpiaus leksikono: "Gabaliauskas yra toks gailvalas, kuris kuo nors dviolje kuris ko nors knisakuriams nepasiekė Lietuvos: ie iššnisti tai atsibastes Amerikon kur laisva kitam liežuvi rodyti ir jis savo ilga liežuvi išskores laiko." Taip kalba tautininkų cfiocio redaktorius, kuris yra tautininkų srovės Amerikoje vyriausias nucmonės reiškejas.

Tokia kalba vartoti Lietuvoje, gėdintusi net keikunai Kauno vežikai arba bbturgio patlavėjos, o čia sau leidžia tokius kalbos "perlus" spausdinti tautininkų parinktasis laikraščio redaktorius. Gaila darosi tų nelaimingųjų "Dirvos" skaitytojų, kuriuos vaišina tokiais "raštais".

Ar neatsirgus pačiam redaktoriui, kada skaitytojai semti iš Karpiaus "blevyz nebeponorės sau išminties gu" šaltinio.

Mes neketiname konkuruoti su p. Karpju kitų žmonių klijojime, o rimtai argumentuoti iš vengia, todėl skaitome kad bet kokios su "Dirvo" diskusijos yra bergždžias dalykas ir mes daugiau į "Dirvos", kaip lietuviško šlamšto, vapoliojimus nebeatsakinėsime.

PERSIKELIA

Fel. Baranauskas praneša visiems savo kostumeriams, kad persikėlė į naują vietą adresu:

17903 Brazil Road

Mirė Magdalena Rukštelytė, 14 metų amžiaus, 1116 E. 79th st.

Mirė rugs. 23d., palaidota su lažnytinėmis apeigomis iš Sv. Jurgio bažnyčios, rugs 27 d.

Paliko liudinčius savo tėva, seserį Alena ir 2 brolius Edvarda ir Joną.

Mirė Mykolas Liutkus, 61 metų, 8006 Bellevue Ave.

Mirė russ. 29 d., palaidotas su bažnytinėmis apeigomis iš Sv. Jurgio bažnyčios, spalio 2 d.

Paliko liudinčius: savo moterį Liudviną, sunu Valterį C. dukras: Mrs. A. Kohl, Mrs. C. Schwertner, Mrs. S. Williams, 3 brolius: Charles Antaną ir Prana.

Abiems laidotuviems tarnavo Della Jakubauskienė, laidojimo direktorė

DABAR LAIKAS

PASINAUDOKITE! Drabužių Valyme ir Taisime Priimame žieminius drabužius Palaikymui.

Visas darbas ir patarnamas pirmos rūšies. Kreipkitės:

FELIKS BARANAUSKAS
KENmore 5208-J
452 East 148 Street

Apsidairius

• Didžioji Spaudos Card Party įvyks ateinančio šeštadienio vakare, spalio 4 d. 7:30, šv. Jurgio parap. salėje.

Tai nepaprastas kortavimo vakaras, bet akra spaudos draugų sventė ir linksmas subuvimas. Kviečiame senus ir jaunus ateiti drauge su mumis, praleisti linksmą vakarą.

Čia šoksime ir dainuosime kiek tik mums patiks. Šokiama griež, pagarbiusi Clevelando Alekno muzikantų grupę pilname sėstate, kuria taip mėgstame mūsų ammas. Redakcija tikisi būti šiam vakare visus katalikiškos spaudos prietelius ir rėmėjus. Vienybėje — mūsų galybė.

• L. K. Spaudos Rėmėjų suvažiavimas įvykęs pėdita sekmadienį Clevelande, visais žvilgsniais, buvo šaunus ir entuziatingas. Suvažiavime dominavo Pittsburgo, Clevelando ir Youngstowno jaunimas, kuris susidomėjęs katalikiškos spaudos reikalais, aktyviai dalyvavo suvažiavimo darbuose ir pasižadėjo pastoviai bendradarbiauti lietuviškoje ir angliškuose mūsų laikraščio skyriuose. Garbė kultūriniam ir susipratusiam jaunimui.

Tikimės, kad ir senesnieji mūsų laikraščio draugai, neatsilikis nuo jaunimo ir dar su didesne energija, kaip iki šiol rems "Lietuvių Žinias" — vienintėli rimia ir kulturinga, Clevelande, lietuviška laikrašti. Gana jau mums Clevelande tu neprau staburnių ir nemokšų "spaudos" blevyžų, kurios tik nuodino lietuvių dvasią ir kėlė nesantaikas.

• "Lietuvių Žinių" leidėjas L. R. Kat. Literatūros draugija sekmadienį, po Spaudos

Rėmėjų Dragijos konferencijos, turėjo savo susirinkimą. Tame susirinkime į L. R. K. Literatūros draugiją įsijo penki nauji nariai iš Pittsburgo ir buvo išrinkta nauja draugijos valdyba, iš pirmininke — kun. J. Mišaus (Pittsburgh, Pa.) sekretoriaus P. A. Šukio ir iš lininke, advok. Prano Obelinio. "Lietuvių Žinių" redaktoriūm užtvirtintas St. Gabaliauskas, kuris jau ta laikrašti pradėjo redaguoti. L. P. K. Literatūros Draugija kaip "Lietuvių Žinių" leidėjas ir savininkas sudarė su p. Šukiu sutartį, dėl tomesnio laikraščio spausdinimo p. Šukio ir sunų spausluvė.

Visais "Lietuvių Žinių" finansiniais ir redakciniais reikalais, nuo dabar, prašome kreiptis į redaktorių St. Gabaliauską, kuris turi pilnus laikraščio leidėjo — L. R. Kat. Literatūros Draugijos igaliotimus savystovai tvarkyti laikrašti.

• Svečiai redakcijoje. Sekmadienį redakcijoje lankė Pittsburgo ir Youngstowno delegatai į Spaudos Rėmėjų Suvažiavimą, o pirmadienį redakcijoje apsilankė malonus svečiai iš Pittsburgo gerb. kun. Magnus Kazėnas ir gerb. kun. Skripkus, kurie buvo pasilikę Clevelande, po suvažiavimo, nakvoti.

J. STAPULIONIS AND SON

Valome, taisome bei proslame įvairius vyriškas ir moteriškas drabužius (dedam vyrų ir moterų koatams naujas parmušalus. Atliekame darbą greitai. Labai sąžiningos kainos. Mes patarnaujam ir vėl atsakome į laiškus.

Saukite: ENA... 3674
1320 Russell Rd. Cleveland, O

Ant. Durasevičia
Seniai lietuviams žinomas kamienų popieruotojas. Laukiu tamstų pašaukimo — reikale maloniai patarnausiu.

Tel. ENd. 3107
1415 East 61st St.

DĖMESIO!

JAUNIMUI IR SUAUGUSIEMS
DIDŽIOJI SPAUDOS

Card Party

SU ŠOKIAIS

Seštadienį, Spaiių-Oct. 4 d., 7:30 vak.
SV. JURGIO PARAPIJOS SVETAINĖJE

Sokiams griež Alekno vadovybėje muzikantų grupė pilname sėstate

Labai vertingos dovanos prie išgangos ir prie kiekvieno staliuko. Atsilankykite pasilinksinti ir paremti savo spaudą, kuri jurms tarnauja. IŽANGA 25 CENTAI

Rudens Skrybeles

Visus patenkinančios spalvos mados ir t. t.

\$3.95



- Merrimac Skrybelės, didelis rinkinys spalvų ir t. t. \$1.50
- Vyrųms Kepurės, įvairiausių spalvų ir mados 79c
- Silkiniai Kak'araišėiai, įvairiausių spalvų 65c
- Vyrų Union Siutai 1.00
- Mėphattan Išėjginiai Marškiniai, 2.00
- Vyrų geležinės Kojinės 4 poros už 1.00
- Kelinės ir Slakai 3.45
- Kasdienės Kelnės, gražios, stiprios, patogios 2.45

DYKAI! Su kiekvienu Pirkiniu Eagle Stampai Išmainome Pilnas Stampų Knygutės

THE KRAMER & REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE
Antros durys nuo seniau buvusios mūsų vietos

Kadangi žmogaus sveikata yra brangiausias turtas — reikia ją sergėti ir taupyti valgant šviežius valgius. Gi pamatinis žmogaus maisto produktas yra — Duona. Nori būti sveikas ir ilgai gyventi — valgyk išimtinai rupią, juodą ruginę DUONĄ!



Mes kepame tikrą Lietuvišką Juodą Ruginę ir Skanią Baltą Kvietinę duoną ir višios rūšies pyragaičius. Kviečiame pabandyti mūsų keptą duoną, o jos skonis patikrins jos vertę. Reikalaukite mūsų keptos duonos ir mūsų keptų pyragaičių krautuvsė, kuriose perkate sau kasdieninį mtistą. Jei kam nepatogu gauti krautuvsė, pristatome į namus.

ST. CLAIR BAKERY
K. OBELIENIS IR SUNAI SAVININKAI
KEPYKLA IR KRAUTUVE
6212 SUPERIOR AVENUE
Henderson 6716
Cleveland, Ohio